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Jørgen og Aage. 





Jørgen var en rask lille Gut. somme Tider alt for rask, 

han gik lige bus paa alting uden at tænke paa Følgerne, og 

hans Moder sagde ofte til ham: »Jørgen, Jørgen, naar vil du 

dog blive mere fornuftig, du ser jo, at du altid kommer galt 

af Sted, og Far og Mor har snart ikke en rolig Time for din 

Skyld«. — Men det hjalp ikke. Snart faldt han ned ad Trapperne, 

og snart gik han paa Hovedet i Vandtruget, saa flængede 

han sit ny Tøj, og saa laa han i Rendestenen, lige saa lang 

han var; ofte kom han ind med en vældig Bule i Panden. 

Engang, da han styrtede baglængs ned af en høj Arbejdsvogn, 

fik han en lille Hjernerystelse, og engang, da han vilde sy paa 

sin Moders Symaskine, flakte han det yderste Led af sin højre 

Pegefinger, og skønt han dengang i en hel Maaned maatte 

gaa med Armen i Bind og Haanden syet ind i en Pose, saa 

den lignede en Luffe, blev han ikke fornuftigere. Det var netop 

i den Tid, da Drengene spillede Klink ude i Porten, og 

Jørgen vilde naturligvis være med; det faldt undertiden lidt 

besværligt at spille Klink med een Haand; men han havde jo 

Munden, og den maatte saa flittigt gøre Tjeneste, at han en 
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Dag af en Fejltagelse slugte en Otte-Toert, og det var en stor 

Sorg, baade for ham og for hans Forældre. Jørgen græd, 

fordi han havde mistet sin Otte-Toert, og hans Mor græd, fordi 

hun var bange for, at han skulde tage Skade af det; men 

dengang skete der ingen Ulykke. — Jørgen var i det hele 

taget slem til at sluge forskellige Ting, som han hellere skulde 

lade være med at sluge. Naar han fik sød Suppe til Middag, 

maatte hans Mor paa det omhyggeligste tage Stenene ud af 

alle Kirsebær og Svesker, for ellers spiste han dem med, og 

dersom der var et eneste Ben i hans Plukfisk, saa kunde man 

være overbevist om, at han fik det forkert i Halsen. 

Hans lille Broder Aage var meget mere fornuftig, skønt 

han var to Aar yngre. Han kunde godt tage sig i Agt; men 

han var alligevel ogsaa en rask Dreng, og de fleste Mennesker, 

som kendte de to Drenge, holdt mest af ham. Jørgen var 

alt for ustyrlig og voldsom, sagde de, Aage var meget sødere. — 

»Nej«, sagde Drengenes Moder, »Jørgen er lige saa sød, jeg 

indrømmer gerne, at han er en rædsom vild Krabat, men en 

hjertensgod Dreng er han, altid rede til at hjælpe sin Moder, 

hvor han kan; og venlig og artig imod sine smaa Søskende 

og Pigerne, det er han ogsaa; og alle Dyrene i Gaarden 

lige fra den gamle Hest, Stadsmand, ovre i Stalden og ned til 

den mindste Kylling har han Omsorg for.« 

Der var især en, som ikke vilde indrømme, at Jørgen 

var lige saa god som Aage, og det var Moster Eva. Aah, hvor 

Mor var ked af det, hun gjorde selv ingen Forskel paa sine 

Børn, og hun kunde heller ikke saa godt lide, at nogen anden 
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gjorde det og mindst af alle Moster Eva, som ellers var saa 

meget retfærdig. 

Da Jørgen var fem Aar, kom Bedstefar og Moster Eva en 

Dag rejsende og vilde have Mor og alle Børnene med hjem, 

for nu, sagde de, var der saa dejligt paa Kristiansminde, og 

baade Drengene og Smaapigerne kunde have saa godt af at 

komme paa Landet. Og Mor, som godt havde ventet dem, 

havde alt Tøjet i Orden, hun manglede bare et Par Straa-

hatte til Drengene, og dem gik Moster Eva og Drengene i Byen 

for at købe. 

»Gaa nu smukt hen og sig Tak til Far for de nye Hatte«, 

sagde Mor, da de kom med dem, og Jørgen fløj straks sin Far 

om Halsen og raabte: 

»Mange Tak for de dejlige Hatte.« 

»Nu du, Aage«, sagde Moster Eva. 

»Det behøves ikke«, sagde Aage, »han sigede for de 

begge to.« 

»Ja, du er en fiffig Fyr«, sagde Bedstefar, men han maatte 

nu alligevel takke, for Mor mente, at god Gerning kan ikke 

gøres for tit. 

Det blev en dejlig Bejse; først kørte de en Times Tid p aa 

Jernbane, og Bedstefar fortalte Børnene, hvad alle de Byer og 

Skove og Herregaarde hed, som de kom lorbi, og da de 

steg ud af Kupeen, var Moster Lylla paa Perronen for at tage 

imod dem, og uden for Stationsbygningen holdt Onkel Peter 

med den store Char-å-banc. Det var saamænd et ordentligt 

Læs, da de kom op i den alle sammen. 
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»Tror du ikke, at Sif og Hanne bliver forskrækkede, naar 

de ser alle os?« sagde Jørgen til Bedstefar; men det troede 

Bedstefar slet ikke. 

Aah, hvor Vejret var dejligt, og de mødte saa mange 

Mennesker paa Vejen, at Jørgen og Aage havde rigelig An­

ledning til at tage de ny Hatte af for Folk; og Hestene, som 

stod tøjrede paa Markerne, nikkede til dem, og saa maatte 

Drengene jo hilse igen, og alle de Høns, som gik uden for 

Husene, nikkede ogsaa til dem, og saa maatte Drengene natur­

ligvis ogsaa tage deres Hatte af for Hønsene. 

»Bare ikke de ny Hatte er slidt op, inden vi kommer 

hjem«, sagde Onkel Peter, for skønt han var meget høflig, 

biugte ban aldrig at tage sin Hat af for Heste og Høns, men 

Jørgen sagde: »Nej, de holder nok, for det er gode Hatte.« 

Hanne blev slet ikke forskrækket, da de kom, hun havde kogt 

Fløjlsgrød og stegt Karbonade til dem alle sammen, og Lars 

Staldkarl, som skulde køre Vognen ned i Gaarden, spurgte 

straks Jørgen, om han endnu kunde slaa Vejrmøller. Og 

Jørgen slog tre Vejrmøller paa Græsplænen foran Huset, for at 

Lars ikke skulde tro, at han havde glemt det. 

Men saa kom Sif farende, og den blev saa glad, at den 

al bare Glæde væltede ham om i Græsset og sig selv ovenpaa, 

saa det blev Jørgen og ikke Sif, der blev forskrækket, og 

elter at Jørgen havde rejst sig op, blev den ved at springe 

op ad ham med den gladeste Gøen. — »Jeg tror, at den vil 

fortælle dig en Nyhed, Jørgen«, sagde Onkel Peter, »men den 

skal vente, til vi har spist, for Hanne holder ikke af, at man 
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lader Maden vente, og Bedstefar kan ikke lide, at nogen 

kommer for sent til Bordet. Men efter Middag saa skal I 

bare se.« Jørgen og Aage kunde ikke begribe, hvad det var, 

de skulde se, og skønt Maden smagte dem fortræffeligt, læn gtes 

de dog bare efter at blive færdige. 

»Hvor er Sif bleven af?« sagde Jørgen, »bare den ikke 

glemmer at fortælle os Nyheden.« »Giv Tid«, sagde Onkel 

Peter, »nu er Bedstefar straks færdig, saa faa vi Lov at 

rejse os.« 

Saa snart Drengene havde sagt Tak for Mad, tog Onkel 

Peter dem med sig ned i Gaarden, og her kom Sif springende 

dem i Møde. »Følg nu efter den, Drenge, saa skal I bare ser 

hvad den vil vise jer«, sagde han, og Drengene fulgte efter 

den ned i Stalden og helt hen i et Hjørne, hvor den borede 

sin Snude ned imellem en hel Mængde smaa laadne Gen­

stande, som Drengene først ikke rigtig kunde begribe hvad var. 

»Hundehvalpe«, raabte Jørgen, lige idet Onkel Peter kom 

ind i Stalden, »een, to, tre, fire, fem Hundehvalpe.« 

»De er søde«, sagde Aage, »hvem skal have alle dem?« 

»Naar de bliver lidt større, og Sif ikke mere bryder sig 

om dem, saa sælger jeg dem og faar mange Penge for dem«r 

sagde Onkel Peter. 

»Naar du saa sælger dem, bliver de saa til Sælhunde ?* 
spurgte Aage. 

»Nu er du dum, Aage«, raabte Jørgen, »ved du ikke, at 

Sælhunde er de smaa Hvalfisk.« 
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»I er lige kloge begge to«, sagde Onkel Peter og lo, 

»men nu kan I lege lidt med Sif og hendes Hvalpe, medens 

jeg faar et Par andre Støvler paa, for nu skal vi ud i 

Marken.« 

Om Aftenen, da Børnene laa i deres smaa Senge, kunde 

de længe ikke falde i Søvn, de havde saa meget at tale sammen 

om, først om alt, hvad de havde oplevet den Dag, og saa 

om, hvad der ventede dem næste Dag, for saa var det 

Moster Evas Fødselsdag, og Børnene havde hver en Foræring 

til hende, som de nok troede, at hun vilde blive gruelig 

glad for; Misse havde syet en Bakkeserviet, Jørgen havde 

en lang Blyant og Aage et Stykke Vaselinsæbe, som de havde 

købt for deres egne Penge, og lille Tulle skulde give Moster 

Eva et Sølvfingerbøl. Men omsider kom dog Søvnens Engel og 

kyssede dem paa Øjnene, og saa maatte de lukke dem i, og 

snart efter drømte de dejligt om Landlivets Glæder. Da Mor, 

førend hun gik i Seng, kyssede sine smaa sovende Piger og 

Drenge, talte Aage i Søvne, og hun hørte tydeligt, at han 

sagde: »Dersom jeg maatte raade, saa skulde vi aldrig have 

andet end Sigtebrød og Fløjlsgrød og Te«. 

Den næste Dag vare Børnene først med at dække Fødsels­

dagsbord til Moster Eva, og Moster Eva blev voldsom glad 

for deres Gaver. Saa gik Misse og Aage med Moster Lylla i 

Køkkenet for at bage Kager, og Mor og Moster Eva kørte 

Tulle en Tur i Haven. Men Jørgen gik med Bedstefar og 

Onkel Peter i Marken, og ved Frokosttid kom han hjem saa 

vaad som en druknet Mus; han havde søgt efter Jordbær 
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paa Grøftekanten og var saa falden i Vandet. »Du ser for 

Resten nydelig ud«, sagde Moster Eva, da hun saa ham, og 

Mor maatte klæde ham om fra inderst til yderst, og da han 

saa mødte ved Frokostbordet, saa han virkelig nydelig ud. 

— Nu gik det godt lige til Middag, og Mor blev ganske for­

bavset over, at Jørgen ikke havde faaet saa meget som en 

Bule i Panden, da han kom farende forbi hende og løb ned 

i Køkkenet til Hanne for at faa at vide, hvad de skulde have 

til Middag. 

Men i næste Øjeblik lød gennemtrængende Skrig dernede 

fra, og da Mor og Bedstefar og Moster Eva kom til, stod 

Moster Lylla med Jørgen paa Armen henne ved Vandspanden 

og hældte den ene Øse Vand efter den anden over hans 

Hoved, og Hanne stod grædende og jamrende ved Siden af 

og svarede paa de stumme Spørgsmaal, som rettedes til hende: 

»Han kom farende imod mig, lige som jeg kom med 

Gryden og skulde hælde Maden op, og saa skvulpede Sago­

suppen over, og jeg har vist skoldet ham forfærdeligt«, og 

den ulykkelige Hanne græd ganske højt. Men da Jørgen 

hørte det, standsede han et Øjeblik sine Klager og raabte: 

»Aah, Hanne, Hanne, du maa ikke græde, det var min 

egen Skyld, du kunde ikke gøre en eneste Smule ved det, 

hører du, Hanne, det holder snart op at gøre ondt, det gør 

kun en lille Smule ondt nu«, og saa skreg han igen saa 

hjerteskærende, at de næsten alle sammen græd, og Bedstefar 

skyndte sig ned til Lars for straks at faa Bud efter Doktoren. 
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Da Moster Lylla havde faaet skyllet Suppen af ham, bar 

hun ham op i hans lille Seng, og nu kunde man rigtig se, 

hvor fuldt af Vabler hele hans Ansigt var. Hanne kom med 

lidt reven Kartoffel, som hun lagde paa for at lindre Smerterne; 

men saa snart Jørgen saa hende, begyndte han igen: »Det 

var min egen Skyld, Hanne, du kunde slet ikke gøre ved det, 

og jeg skal aldrig, aldrig gøre det mere.« 

Doktoren kom snart, og da han nøje havde undersøgt 

Skaden, sagde han: »Ja, her er rigtignok god Grund til at 

takke Vorherre, Øjnene er ikke beskadigede, og det er en 

stor Lykke, og naar han bare er en fornuftig Dreng og lader 

være at pille ved Saarene, kan han maaske endog slippe for 

Ar, men den lille Fyr maa holde sig rolig i Sengen i nogle 

Dage.« 

»Nu er den Kristiansmindetur spoleret«, sagde stakkels 

Jørgen, »aa Mor, jeg lover dig, at naar jeg bliver rask igen, 

skal jeg blive fornuftig.« 

Doktoren forbandt nu hans Saar, og da han var færdig, 

var der ikke ret meget af Jørgens Ansigt at se. »Om et Par 

Timer vil de værste Smerter være ovre«, trøstede Doktoren, 

inden han kørte. 

Men det blev et Par strenge Timer for lille Jørgen. 

Mor og Mostrene skiftedes til at sidde ved hans Seng og trøste 

ham, og Bedstefar gik op og ned ad Gulvet og saa hvert 

Øjeblik paa sit Ur; men lidt efter lidt bleve Smerterne 

mindre, og Jørgen holdt op at klage sig, og da Moster Eva 
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bøjede sig over ham for at se, om han sov, saa han lidt for­

legen paa hende og spurgte: 

»Hvordan slog Sagosuppen til?« 

»Jo, den slog godt til, lille Jørgen, der var ingen af os, 

som var ret sultne.« 

Ud paa Eftermiddagen havde Jørgen det meget bedre, 

og da Moster Eva kom op med Chokolade til ham, hoppede 

han i Sengen af Glæde, og da han havde drukket den, tog 

han Moster Eva om Halsen. 

»Ved du hvad, Moster Eva«, sagde han, »jeg har ligget 

her og tænkt paa, at det er rigtignok godt, at det ikke er dig, 

som har skoldet dig, for det er en daarlig Fornøjelse, især naar 

det er ens Fødselsdag.« Og Moster Eva kyssede Jørgen paa 

en af hans Hænder, for der var jo ikke et Sted i hele hans 

Ansigt, som man kunde kysse. 

Resten af Dagen gik meget godt for Jørgen; men den 

næste Morgen begyndte hans Kvaler igen. Da han vaagnede, 

kunde han ikke lukke sine Øjne op, hele hans Ansigt var 

hovnet saadan op, at han var fuldstændig ukendelig, og begge 

hans søde brune Øjne vare saa fast lukkede, at han slet ikke 

kunde se med dem. Det var haardt, og den Dag maatte 

Bedstefar og Mor og Mostrene skiftes til at trøste ham, for nu 

troede han, at han skulde være blind Resten af sin Levetid. 

Men da Doktoren kom, aabnede han med Magt et af hans 

Øjne paa Klem for at vise ham, at han ikke var blind, og 

Jørgen blev saa glad, fordi han netop fik set et Glimt af sin 

Moder , som stod og holdt hans ene Haand. Nu maatte han 
2* 
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ligge med iskolde Klude paa Ansigtet i et Par Dage og Nætter, 

for at Hævelsen kunde svinde, og Mor og Mostrene skiftedes 

til at passe ham. 

Lille Aage var ikke fri for at være en ganske lille Smule 

misundelig paa Jørgen, fordi der blev gjort saa megen Stads 

af ham. 

»Det er rigtignok storartet, at I skal løbe saadan op og 

ned ad Trapperne for hans Skyld, saa megen Ulejlighed har I 

da ikke af mig«, sagde han til Moster Lylla engang, da hun 

havde været nede i Kælderen efter Is. 

»Nej, lille Aage«, svarede Moster Lylla, »det har vi ikke, 

og det maa du være glad over, det er da godt, at du ikke 

ogsaa har skoldet dig.« 

»Jamen, skal jeg sige dig noget, Moster Lylla«, sagde 

Aage, »jeg har saamænd ogsaa engang skoldet mig, men det 

var paa Benet.« 

»Saa, har du det, hvordan gik det til?« spurgte Moster 

Lylla deltagende. 

»Jo«, sagde Aage, »det var engang hjemme, at jeg sad 

ved Siden a' — a' — noget, og saa skulde vi ha' — ha' — 

noget til Middag.« — 

»Naa, og hvad saa, Aage?« spurgte Moster Lylla efter en 

længere Pause. 

»Ja, ved du mere, Moster Lylla?« spurgte Aage. 

»Nej, min Dreng, jeg ved slet ikke mere«, svarede hun. 

»Ja, for jeg ved heller ikke mere«, sagde Aage; men da 

han saa Moster Lyllas Ansigt, fortsatte han: »Jamen, man kan 
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se det paa Benet endnu, dersom du kan trække Strømperne 

ned, for jeg kan ikke selv knappe mit Strømpebaand op.« 

»Vi kan vente, til du skal i Seng«, sagde Moster Lylla, 

»for nu er mine Fingre alt for kolde, og desuden spurgte 

Bedstefar, om du havde Lyst til at køre en Tur med ham 

nu straks.« Jo, det havde Aage god Lyst til, og han glemte 

snart sit daarlige Ben over Forberedelserne til Køreturen. 

Efter et Par Dages Forløb var Hævelsen i Jørgens Ansigt 

svunden, og han fik igen Plaster paa og hele Hovedet om­

viklet med Gazebind, og saa fik han Lov til at komme ned i 

Stuen, og han fik Lov at sidde paa Bedstefars Skød og smage 

hans Eftermiddagskaffe, og Bedstefar forærede ham en gammel 

Pibe, og da de andre Børn løb med Onkel Peter i Marken, 

fortalte han ham Historien om den gulbenede Hane, og det er 

saadan en morsom Historie. Snart var Jørgen saa rask, at 

han kunde gaa med Bedstefar i Haven, og Bedstefar skar ham 

en Knortekæp akkurat Mage til sin egen, kun at den var lidt 

kortere, og naar han gik ved Siden af Bedstefar med den 

Kæp i Haanden og Bedstefars gamle Pibe i Munden, følte 

Jørgen sig som en voksen Mand. 

Saa en Dag sagde Bedstefar: »I Dag kan Jørgen godt 

køre en Tur i Skoven, Vejret er saa dejligt, og det blæser 

slet ikke; men det er bedst, at han laaner sin Moders Parasol, 

for at Solen ikke skal skinne alt for meget paa ham.« 

»Jamen, saa tror jo Folk, at jeg er en Dame«, sagde 

Jørgen og lo over hele Ansigtet. 

»Nej«, sagde Bedstefar, »det tror de ikke, for du skal f'aa 
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Lov at holde Tømmen i den anden Haand, og saa kan de-

godt se, at du er en Dreng.« 

Fra den Dag kørte Bedstefar tit en Tur med Børnene. 

Jørgen og Aage sad foran hos ham, Aage holdt Pisken 

og Jørgen Tømmerne, og Bedstefar lærte ham at køre 

Hestene. 

Helt spoleret var Jørgens Ferie dog ikke, skønt han 

hverken kunde klatre i Træerne eller slaa Vejrmøller paa 

Græsplænen. Han havde mange, mange glade Timer paa 

Kristiansminde, og dengang, da Afskedstimen slog, var han nær 

ved at sige, at det var den bedste Kristiansmindetur, han 

nogen Sinde havde haft. 

Aftenen, før de skulde rejse hjem til Far igen, sagde Mor 

til Mostrene: 

»Ja, det var jo rigtignok en slem Forskrækkelse, vi fik 

den Dag, da Jørgen skoldede sig; men det har dog været godt 

for meget. Han er nu bleven en meget fornuftigere Dreng, og 

han har lovet mig for Fremtiden at være mere forsigtig, og 

naar Jørgen alvorlig lover en Ting, saa glemmer han næsten 

aldrig at holde det.« 

»Og det har været godt for mere endnu«, sagde Moster 

Eva, »vi har i denne Tid mange, mange Gange haft Lejlighed 

til at se, hvilken god og kærlig lille Dreng Jørgen er. Nu 

indrømmer jeg af mit ganske Hjerte, at han er lige saa god 

som Aage.« 

»Og saa god han er imod Dyrene«, sagde Onkel Peter, 

som havde hørt, hvad de talte om. »Jeg er vis paa, at Sif 
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vil sørge, naar han er rejst; men det er sikkert, at han skal 

have Lov til, inden han rejser, at vælge, hvilken af Hvalpene 

han vil have, og naar den saa bliver stor nok til at tages fra 

Moderen, skal jeg nok rejse op med den til ham.« 

Jørgen er nu helt rask igen, han har kun et eneste Ar i 

Panden; men hans Mor reder Haaret ned over det, saa ses 

det ikke, og Doktoren siger, at med Tiden vil det helt fortage 

sig, saa det vil ingen slemme Følger faa. Derimod har det 

haft den gode Følge, at Jørgen nu er meget mere fornuftig; 

om ogsaa han somme Tider kunde have Lyst til at vove sine 

Lemmer, gør han det ikke, for han vil ikke bedrøve sine 

Forældre. 

Men en rask Dreng er han, som kan være med til al 

Slags Leg og Sport. Nu er han ogsaa snart en stor Dreng, 

han har allerede gaaet i Skole i et halvt Aar. 





Skovalferne. 





Om Foraaret, naar den sidste Sne er smeltet ude i Skoven 

og Solen rigtig har faaet Magt, begynde de smaa Blomster at 

titte frem af Jorden, først en enkelt lille Knop hist og her, saa 

to, tre i Følge og saa hele Klynger af smaa fine, yndige 

Skovblomster. 

Og i hver eneste Blomst bor en sød lille Alf; den er saa 

lille og fin, at vi Mennesker slet ikke kunne se den, men den er 

der alligevel. 

Og naar Blomsterne først ere komne frem ude i Skoven, 

saa komme Børnene ogsaa derud, og de blive helt henrykte, 

naar de se de yndige Anemoner, Fuglemælk og andre Smaa-

blomster, som staa der og nikke til dem. Saa plukke Børnene 

hver en Buket hjem med til Mor, og Alferne hviske: »Pluk kun, 

pluk kun, naar I bare ikke glemme at sætte Blomsterne i 

Vand; vi kan nok faa Plads, her er jo mange Blomster i 

Skoven. < 

Ja, der er mange, mange Blomster i Skoven, saa mange, 

at vi godt kan plukke os en rigtig smuk stor Buket til at tage 

med hjem og sætte i Vand, det glæder netop Blomsterne, at 
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vi sætte Pris paa dem, og de smaa Alfer faa ogsaa nok Plads, 

naar vi bare ikke plukke flere Blomster, end vi have Brug for. 

— Men desværre have mange Børn den Vane tankeløst at rive 

en Mængde Blomster af og kaste dem paa Jorden, hvor de 

saa maa ligge og visne og dø, og det er stor Synd baade 

imod de smaa Blomster, som lide meget derved, og imod de 

smaa Alfer, som mange Gange maa flyve længe om fra Blomst 

til Blomst, før de finde en ny Bolig. 

Nu skal du høre en Historie om nogle stakkels smaa 

Alfer, som bleve husvilde, fordi Børnene havde plukket alt for 

mange Blomster. 

En Søndag i Foraarstiden, da Solen skinnede og Blom­

sterne duftede, var der mange Mennesker i Skoven, og alle 

sammen vilde de have Blomster med hjem, og de plukkede og 

plukkede store Buketter; især kunde Børnene ikke blive færdige. 

Naar de havde samlet hele Kurve fulde, syntes de, at de, der 

stode og groede, vare smukkere, og saa kastede de uden videre 

alle de Blomster, som de havde i Kurvene, og begyndte at 

plukke paa ny. Og de tog det slet ikke saa nøje, om ogsaa de 

trampede dygtig paa de stakkels Blomster, som de ikke gad 

have. Enkelte Børn vare dog saa barmhjertige at kaste de 

overflødige Blomster i Bækken, og det var da meget bedre end 

at lægge dem lige midt paa Vejen. 

Henimod Aften begyndte Folk at tage hjem, og da Klokken 

var otte, var der kun en eneste lille Pige tilbage i Skoven. 

Hun gik ganske ene omkring derude og plukkede Blomster; 
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men alt som hun plukkede dem af, bandt hun dem i en 

Krans, hun var bange for, at en eneste skulde gaa til Spilde. 

Men som hun gik frem ad Skovvejen, fandt hun den ene 

Dynge visne Blomster efter den anden. »Nej, hvor skamme­

ligt«, sagde hun, »de stakkels smaa Blomster!«, og saa samlede 

hun dem sammen og bar dem hen til Bækken, for at de skulde 

leve op igen; men der var saa mange afrevne Blomster, og 

Klokken var saa mange; hvad skulde hun gøre, hun kunde da 

umulig overkomme at samle dem alle og bære dem hen til 

Bækken! 

Da hørte hun tydeligt sit Navn blive nævnet tæt ved, og 

da hun vendte sig om, fik hun Øje paa en ganske lille Mand 

i graa Klæder, som stod et lille Stykke fra hende inde imellem 

Træerne; han holdt med Forsigtighed en rød Hue imellem 

Hænderne, og medens han nærmede sig, nikkede han venligt 

til Barnet, saa hun blev slet ikke bange for ham. 

»Hvad tager du dig for her i Skoven saa silde, min lille 

Pige?« spurgte Manden. 

»Jeg var ganske ene hjemme«, svarede Barnet, »og saa 

fik jeg Lyst til at gaa herud for at plukke Blomster og binde 

en Krans til min lille Broders Grav, det er hans Fødselsdag 

i Morgen; men nu er det blevet saa silde, og jeg kan ikke 

komme hjem, fordi jeg her maa gaa og samle alle de visne 

Blomster sammen og bære dem hen til Bækken; det er nogle 

meget uartige Børn, der gaa her og rive Blomsterne af til 

ingen Nytte«. 

»Det maa du ikke sige«, sagde Manden, »Børnene ere 
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egentlig ikke uartige, de ere bare tankeløse; dersom de vidste, 

hvor megen Fortræd de gøre, vilde de sikkert ikke kaste en 

eneste Blomst paa Vejen.« 

»Se nu her«, sagde han og viste den lille Pige sin Hue, 

»alle disse smaa Blomsteralfer vilde snart være døde, hvis jeg 

ikke havde samlet dem op her i min Hue, de ere saa trætte, 

fordi de nu siden Klokken syv have flagret fra Blomst til Blomst 

for at finde Husly; men alle de smaa Blomster her omkring 

ere overfyldte med Alfer paa Grund af den utrolige Mængde 

visne Blomster, som ligge paa Vejene.« 

Den lille Pige saa med Undren et Mylder af smaa bitte, 

bitte Alfer i den røde Hue, der var vist i Hundredevis. 

»Vil du hjælpe mig«, sagde Manden, »saa hold dem i dit 

Forklæde, medens jeg samler flere, her er mange, mange hus­

vilde Alfer i Aften«, og han rystede varsomt de smaa Alfer ud 

i hendes Forklæde. 

»Nu skal du se«, sagde han, og saa holdt han sin Hue 

tæt ned til Jorden og sang med mild og sagte Stemme: 

»Kom hid, smaa Alfer, Skovfatter er lier, 
kom Alfepiger, kom Alfedrenge, 
Duggen er falden, og Natten er nær, 
til Hvile maa I højligen trænge«. 

Det susede sagte igennem Græsset, og den lille Pige 

syntes, at hun hørte fine Stemmer synge: 

»Tak, gode Skovfatter, at du kom, 
vi er' saa trætte, vi er' saa bange, 
ikke en eneste Blomst er tom, 
og Klokken er saa forskrækkelig mange«. 
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»Se nu her«, sagde han og viste den lille Pige sin Hue. 
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»Se nu her igen«, sagde Skovfatter og viste den lille 

Pige sin Hue, »dersom du ikke var kommen og havde hjulpet 

mig, vilde alle de Alfer, jeg nu har i Huen, have været døde 

inden Midnat, for naar Mørket falder paa, saa lukker Blom­

sterne sig; men jeg ved en lys aaben Plet ikke saa meget 

langt herfra, hvor Blomsterne endnu ikke have lukket sig; 

naar vi bære Alferne derhen og slippe dem ud i det grønne, 

saa finde de snart Nattely, de komme til at være flere i hver 

Blomsterseng; men det bryde de sig ikke om, de holde saa 

meget af hverandre.« 

Skovfatter og den lille Pige fulgtes nu ad hen til det 

Sted, han havde talt om, hun tittede af og til til de nydelige 

smaa Alfer, som det var blevet hende forundt at se; men da 

de naaede Stedet, en lys og venlig aaben Plet, hvor der var 

en uendelig Mængde Blomster, sagde Skovfatter: »Luk nu var­

somt dit Forklæde op, saa skal du bare se Løjer«, og saa 

løsnede hun sit Forklæde og lagde det med Forsigtighed ned 

paa Blomstertæppet paa samme Tid, som Skovfatter lagde sin 

Hue der og lukkede op for den. 

»Flyv hurtig nu, smaa Alfer, til gæstfri Blomsterbo, 
hvor I hos Alfevenuer kan hvile ud i Ro,« 

sang Skovfatter, og Alferne løftede de trætte Vinger og for­

svandt i de smaa halvlukkede Blomster, hvorfra de gæstfri 

Alfers Velkomstsang tonede dem i Møde: 

»Kom, trætte Alfevenner, her er bløde Blomstersenge, 
snart falder Dug og Mørke over Mark og Skov og Enge.« 

3 
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Og Blomsterne lukkede sig efter de smaa Alfer; men ud i 

den stille Foraarsaften lød de trætte Alfers Tak til Skovfatter 

som en mild Hvisken: 

»Godnat og Tak for Hjælpen, Skovfatter, gamle Yen, 
i Morgen ser du os alle, lyslevende igen«. 

Men Skovfatter vendte sig om imod den lille Pige og sagde: 

»Se saa, mit Barn, nu ere de smaa Alfer i Sikkerhed for 

denne Gang, og naar Solen i Morgen tidlig kysser Blomster­

knopperne, vil der springe saa mange Blomster ud, at der 

igen vil blive rigelig Plads til Alferne. Men du er træt, og 

det er blevet silde, jeg maa nok ogsaa se at bringe dig i 

Sikkerhed«. 

Og saa fulgte han den lille Pige igennem den halvmørke 

Skov lige til Stenten, hvorfra hun kunde se sin Faders Hus. 

»Nu kan jeg ikke følge dig længere«, sagde han, »jeg 

gaar aldrig uden for Skoven; men jeg skal blive staaende her, 

til du er kommen hjem.« 

Da Barnet havde naaet Huset, stod Skovfatter endnu og 

nikkede til hende; men da hun lukkede Havelaagen efter sig, 

var han forsvunden. 

Mange Gange senere, naar den lille Pige har plukket 

Blomster i Skoven, har hun kigget efter Manden med den røde 

Hue; men Skovfatter er ikke saadan at faa Kig paa, han viser-

sig kun, naar han selv vil. 



Bedstemoders gule Rose. 





L/er var stor Generalforsamling i Barnekammeret, Bedste­

moders Fødselsdag nærmede sig mere og mere, og Børnene 

kunde slet ikke finde paa, hvad de skulde forære hende. De 

havde været meget enige om i det sidste halve Aar at putte 

hver en Øre, de fik, i den store Sparegris, som stod paa 

Faders Skrivebord; men nu, da Grisen var tømt, og de fandt, 

at Indholdet var over tre Kroner, var det dem næsten ikke 

muligt at blive enige om, hvad de skulde købe. 

Peter foreslog en Lænestol, men det mente Anna blev for 

dyrt. Anna syntes, at en Salmebog kunde være en smuk 

Foræring; men Peter sagde, at naar Bedstemoder havde to 

Salmebøger i Forvejen, saa var det virkelig en tosset Idé. 

Lille Aage foreslog, at de skulde give Bedstemoder en stor 

Kringle til Chokoladen; men det vilde de større Børn aldeles 

ikke gaa ind paa, for naar Kringlen var spist, saa var den 

ogsaa glemt, og det var jo netop Meningen, at- Bedstemoder 

skulde have noget, som kunde minde hende om Børnene ogsaa, 

eiter at Fødselsdagen var forbi. Marie fandt, at et Par laadne 

Handsker var baade en smuk og en nyttig Gave, men ogsaa 

det Forslag blev forkastet. 
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»Aah!« sagde Anna, »vi maa alligevel meget hellere bede 

Moder raade os, hun har altid saa gode Ideer, og om vi saa 

spekulerer hele Eftermiddagen, finder vi dog ikke det rette.« 

Ja, Moder maatte hentes, og Moder skulde raade, hun forstod 

det dog allerbedst, og Moder sagde ogsaa lige straks, at hun 

nok troede, at Bedstemoder vilde blive allermest glad for en 

Rose, da alle hendes Roser vare gaaede ud for hende i Vinter. 

»Ja! ja!« jublede Børnene, »Bedstemoder skal have en 

Rose, en hvid Rose, nej, en rød Rose, nej, en gul Rose.« Og 

nu var det lige galt igen, Børnene kunde ikke blive enige om, 

hvad Farve Rosen skulde have. 

»Hør nu, Børn«, sagde Moder, »det er da egentlig lige 

meget, hvilken Farve I synes om, vi maa da vælge den Farve, 

som Bedstemoder synes bedst om, og det ved jeg ganske be­

stemt, at hun vil blive gladest for en gul Rose.« 

Ja, Moder havde Ret nu som altid, det indsaa Børnene 

straks. Generalforsamlingen hævedes, og den Aften gik alle 

Børnene glade i Seng og drømte om Bedstemoder, om Chokolade 

og om dejlige gule Roser. Men inde i Dagligstuen stod den 

gule Rose og duftede, for Børnene havde naturligvis ingen Ro 

haft, førend Bedstemoders Fødselsdagsgave var købt. 

Den ottende April oprandt med straalende Solskinsvejr. 

Bedstemoder havde Fødselsdag paa samme Dag som Kongen, 

og Børnene syntes, at det var meget morsomt, for saa kom 
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for saa kom alle Mennesker i Feststemning. 

Og I kan tro, at der var Feststemning hos Bedstemoder, 

og at der var festligt. Mange smukke Gaver og mange smukke 

Blomster havde hun faaet af Slægt og Venner, men allermest 

glad blev hun dog for Børnenes gule Bose. Anna havde digtet 

et Vers, og det havde hun skrevet paa et lille Kort og stukket 

ind mellem Rosens grønne Blade. Det lød saaledes: 

»Kære Farmor, vi dig gratulere, 
men maaske du længes efter mere, 
derfor sender vi dig denne Grave, 
som at du vil vistnok gerne have 
heller end Handsker og Kringler og Salmeboge, 
fra Marie og Anna og Peter og Aage.« 

Og det, syntes Farmor, var et rigtig ypperligt Vers. 

De voksne havde drukket Chokolade, og Bedstemoder var 

plaseret i sin Lænestol med den gule Rose foran sig, medens 

Børnene bleve sendte ind i Spisestuen for der at nyde deres 

Chokolade, som Tante Marie skænkede for dem. »Nu skal 

Bedstemoder hvile sig lidt«, sagde Moder, »lad os gaa ind at 

se til Børnene«, og det Baad fulgtes af alle tilstedeværende. 

Men vi ville lade Børnene nyde deres Chokolade i Selskab med 

de voksne Gæster, og saa ville vi blive hos Bedstemoder og 

se, hvorledes hun nyder sin Hvile. 

Da Bedstemoder var alene, tog hun Urtepotten med den 

gule Rose ned paa sit Skød, og medens hun kærligt be­

tragtede den, trillede Taarerne ned ad hendes Kinder. Ville 
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I nu være rolige og stille, saa skal jeg fortælle eder alt, hvad 

gamle Farmor tænkte paa, medens hun betragtede Rosen. 

For mange Aar siden, da Farmor var en ganske ung Pige 

paa atten Aar, hændte det sig, at hun fik en voldsom Blegsot. 

Dengang var denne Sygdom ikke saa almindelig, som den er 

nu, og hendes Forældre bleve meget ængstelige ved at se 

hendes røde Kinder falme og hendes Gang blive langsom og 

tung, og saa besluttede de da at sende Mille paa Landet i 

Sommerferien, skønt de daarligt kunde afse hende hjemme. 

Søster Rikke skulde ogsaa med for at passe paa, at Mille var 

rigtig meget i Luften, og hun røgtede ogsaa sit Hverv saa 

godt, at da Dagen til Hjemrejsen nærmede sig, havde Mille 

genvundet Rødmen paa Kinderne og gik saa let som nogen 

ung Pige paa atten Aar. Den sidste Dag var hele Familien, 

Rikke og Mille med, bedt til en Skovridergaard der i Nærheden, 

og Mille var saa fin med hvid, fodfri Kjole, hvide Svikkel­

strømper paa Fødderne og gule Roser i Haaret. Hun saa saa 

sød ud, at Rikke maatte sige til hende, at hun var meget 

yndig, og alle Folk, som saa hende, kunde næppe tage deres 

Øjne fra hende igen. 

Henne hos Skovriderens kom der tilfældigvis Besøg af en 

ung Mand, som var Forvalter paa en større Gaard i Nærheden. 

Han tabte straks sit Hjerte, saa snart Mille havde nejet for ham 

og sagt et Par venlige Ord med sin søde lille Rosenmund, og 

da der efter Kaffen loresloges en Tur i Skoven, var han straks 

ved Milles Side for at ledsage hende. 
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Da Bedstemoder var alene, tog liun Urtepotten med den gule Rose 
ned paa sit Skød. 
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Men da Værten havde glemt at forestille dem for hinanden, 

vidste hun ikke, hvad han hed, og han vidste heller ikke, hvad 

hun hed, begge to brændte af Nysgerrighed efter at vide den 

andens Navn; men ingen af dem spurgte. 

De talte sammen om alle mulige Ting undtagen netop om 

dette. — 

»De har Huller paa Deres Strømper, Jomfru«, sagde For­

valteren med et skælmsk Smil i sine mørkebrune Øjne, og 

lille Jomfru Milles nedslagne Blikke søgte hendes fine smaa 

Fødder. »Aah, Vrøvl«, sagde hun og lo til ham, han mente 

Hullerne i Svikkelstrømpernes Mønster. 

»Hvor henrivende hun er«, tænkte han, og da hendes lyse­

røde Hat lidt efter kom til at hænge fast i en Gren, saa han 

sit Snit til at røve den gule Rose af hendes Haar og gemme 

den i sin Brystlomme. Hun mærkede det ikke dengang; men 

siden hørte han hende sige: »Aah, hvor er min smukke gule 

Rose henne, nu ligger den vel et Sted og visner, det var 

ogsaa Synd af mig at sætte den i Haar et«. 

Da Mille var borte, spurgte Forvalteren Skovrideren om, 

hvad det var for en sød ung Pige; men Skovrideren vidste 

ikke noget om hende: »Jeg tror, det er en Jomfru Nielsen«, 

sagde han, »hendes Fader er nok Snedkermester inde i Køben­

havn«. Men det var en hel forkert Besked, for Milles Fader 

var Jernstøber, og han hed ikke Nielsen, men Møller. For­

valteren — han hed Boyesen — kunde slet ikke glemme Mille 

igen. Hver Gang han var i København, og det var ofte, 

prøvede han paa at fmde den Snedker Nielsen, som var Milles 
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Fader, men forgæves. Til sidst tænkte han saa, at Skovrideren 

havde sagt et forkert Navn, og det havde han jo ogsaa. 

Men hvordan gik det Mille? Ja hun havde vist ogsaa tabt 

sit Hjerte tillige med sin gule Rose den Sommerdag i Skoven. 

Hendes Fader bemærkede med Sorg, at de røde Roser paa 

hans Kæledægges Kinder igen blegnede; da saa han en Dag 

i Morgenavisen et Avertissement, som han viste Mille med det 

Spørgsmaal, om hun ikke vilde søge den Plads, saa kunde hun 

da komme paa Landet for længere Tid og paa billige Vilkaar. 

Det var en Familie paa Landet, som søgte en ung Dame til 

at lære en lille Pige at læse, ellers skulde hun intet udrette 

og derfor heller ikke have Løn. 

Mille var enig med sin Fader, hun søgte Pladsen og fik 

den. Damen, som søgte Lærerinden, kom selv ind for at 

træffe Aftale med Mille, og det blev bestemt, at hun skulde 

komme om otte Dage. 

Da Fru Martens — det var Damens Navn — kom hjem, 

kunde hun ikke blive ked af at berømme den lille Jomfru 

Møller, og Forvalter Boyesen, som var hendes Fætter og For­

valter der paa Gaarden, ærgrede sig over hendes Begejstring: 

hun skulde bare have set Mille, saa var hun vist ikke bleven 

saa begejstret for denne Smedetøs, som han kaldte hende. 

Den bestemte Dag rullede en lukket Vogn ind ad Gaardens 

Port. Paa Bukken sad en Postillon i rød Frakke, og bag paa 

Vognen vare Kofferterne gjorte fast. Men ud ad Vogndøren 

steg først Rikke og saa — Mille. Boyesen vilde først ikke tro 

sine egne Øjne; men det var nu Mille, og skønt hun var 
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disse søde Øjne, som han aldrig kunde faa ud af sine Tanker. 

Og hun kendte nok ogsaa ham igen, det saas paa Kindernes 

Rødmen. »Pas godt paa dit Hjerte, lille Søster«, hviskede 

Rikke, »det er et Par farlige Øjne, han har.« Men Advarslen 

kom for silde, Mille havde jo tabt sit Hjerte for længe siden. 

Nu kom der en herlig Tid. Hver Dag vare de sammen, og 

Milles Kinder bleve røde, Faderen vilde have sin Skat hjem 

igen; men Mille syntes, at Landluften gjorde saa godt, og paa 

Gaarden vilde man ikke af med hende, og saa blev hun der 

da hele den lange Vinter, og Boyesen og Mille fik hinanden 

mere og mere kær. Men aldrig vovede han at bede, om hun 

vilde være hans Hustru. 

Da oprandt hendes Fødselsdag, og om Morgenen, da hun 

kom ned til Tebordet, stod der en dejlig duftende, gul Rose 

ved hendes Kuvert. Boyesen var ene i Stuen, og hun blev 

ganske rød i Hovedet af Forlegenhed. Men han gik hen tit 

hende og sagde: »Ser De, Jomfru, jeg skylder Dem egentlig 

denne Rose. I Sommer, da jeg traf Dem ude i Skoven, tog 

jeg denne Rose fra Dem« — og han viste hende en visnet 

gul Rose — »og siden har jeg stedse baaret den hos mig, gid 

den kunde tale for mig, Jomfru, jeg har saa ondt ved at 

vælge mine Ord«. »Den har talt«, hviskede Mille, medens hun 

bøjede sig over den friske blomstrende Rose og trykkede et 

Kys paa en af dens lysegule duftende Knopper. »Den visne 

Rose talte for mig«, sagde Bedstefar, for ham var det natur­

ligvis, »og den friske har talt for dig, Mille, da du kyssede 
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den.« Og Bedstefar kyssede Mille lige midt paa Munden, og 

saa vare de Kærestefolk. 

Se, det var Forklaringen paa, at Bedstemoder holdt aller­

mest af de gule Boser. — Og alt som hun tænkte paa de 

gode, gamle Dage og paa Bedstefars gule Bose, bøjede hun sig 

over Børnenes Bose og kyssede dens friske Blomster, og 

Børnene stode i Døren og saa det, og saa hviskede de til 

hverandre: »Se, hvor glad Bedstemoder er for Bosen, hun 

kysser den«. Men til Bedstemoder sagde de: »Mange Tak for 

Chokolade!« 



En slem, lille Trold. 





Uu har nok hørt fortælle Eventyr om smaa Trolde med 

Horn i Panden, Kløer i Stedet for Hænder og en lang Hale, som 

slæber efter dem. Men det er bare Sagn, Eventyr, ved du 

nok, der er slet ingen Trolde til i Virkeligheden, siger Far og 

Mor og Bedstefar og hvem der ellers fortæller dig Historier. 

Det er nu meget sandt, der er ingen rigtige, levende 

Trolde med Horn og Kløer og Hale, og dog er der nogle fæle 

Smaatrolde til, som usynligt snige sig omkring iblandt store 

og smaa og anrette en utrolig Mængde Skade. Ja, netop fordi 

de ere usynlige, ere de saa farlige; dersom vi fra først af rigtig 

kunde se, hvor grimme og fæle de ere, saa stængede vi baade 

vore Husdøre og vore Hjertedøre saa forsvarligt til for dem, 

at de nok skulde blive udenfor. Men det er netop Ulykken, 

vi mærke dem først, naar de have taget Magten fra os, og 

lige saa let, som de havde ved at slippe ind, lige saa vanskeligt 

have vi ved at fordrive dem igen. 

Vogt dig for Smaatroldene, de ere meget farlige, og der er 

mange af dem; naar jeg nævner nogle Stykker, saa kender 

du dem godt af Navn og er ofte advaret for dem. Maaske en 

og anden af dem allerede har aflagt dig et lille Besøg. 
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Der er nu Løgn og Ulydighed, to væmmelige, smaa Trolde 

med lange, lange Haler. Blot en eneste Løgn kan volde saa 

megen Fortræd, at du slet ikke kan tænke dig det. Læg kun 

Mærke til, hvor Folk gaa af Vejen for de ulydige eller løgn-

agtige Børn, det er Troldens Skyld, man er bange for at 

komme til at træde paa hans Hale. — Saa er der Begærlig­

heden med de lange Kløer, pas ogsaa godt paa ham, han er 

ækel. Den begærlige faar til sidst saadan nogle krumme Fingre 

ligesom Kløer, saadanne Fingre vilde du vist meget nødigt 

have. -— Misundelse, Utilfredshed, Misfornøjelse have Horn i 

Panden, de ere saa frastødende og have saadanne grimme An­

sigter. — Ja, der er mange Smaatrolde til, din Moder vil 

fortælle dig, hvad de hedde, og hvad de føre med sig alle 

sammen. Jeg har ikke Lejlighed i Dag til at fortælle om mere 

end een af dem, det er om den lille grimme, ækle Trold, som 

hedder Misfornøjelse. 

Han havde engang sneget sig ind et Sted, hvor han ikke 

havde det allermindste at bestille, det er nu noget, han har en 

mageløs Evne til; og dog er det næsten ufatteligt, hvordan han 

var sluppen ind her, for var der nogen Steder, hvor man 

holdt Smaatroldene Stangen, saa var det netop hos de Men­

nesker, som jeg nu vil fortælle dig om. — — 

Midt i en yndig Have laa der et nydeligt lille Hus med 

skinnende blanke Ruder og med Roser op ad Væggene, og i Huset 

boede en ung Enke tillige med sin Moder og sin lille Søn, en 

rigtig sød og artig Dreng ved Navn Anton. Det var fattige 

Mennesker; men det gjorde intet til Sagen, for de vare gode og 
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nøjsomme og glemte aldrig at takke Vorherre eller at glæde 

sig over alt, hvad der var godt. 

Her kunde Smaatroldene ikke slippe ind, for baade Mor 

og Mormor passede paa hele Dagen, og om Aftenen, naar de 

havde bedt Vorherre vogte og skærme deres Hjem og deres 

lille Dreng, saa stillede han en Engel paa Vagt ved Husdøren, 

og Smaatroldene kan ikke slippe ind, hvor der staar en Engel 

paa Vagt. 

Om Sommeren arbejdede Mor og Mormor i Haven, og 

Vorherre lagde altid sin Velsignelse i deres Arbejde, Blom­

sterne duftede, og Urter og Frugter stod frodigt og kraftigt, 

hvorhen man vendte Øjet. Hver Lørdag stod Moderen paa 

Torvet inde i Byen og solgte Blomster og Havesager, og Folk 

holdt meget af at handle med den glade, venlige Kone, saa 

hun fik næsten altid udsolgt. Naar hun saa kom hjem, havde 

hun gerne en lille »Overraskelse« til Mormor og Anton; men 

den kom først frem om Søndagen, og derfor gik lille Anton 

hele Lørdag Eftermiddag og glædede sig og gættede paa, hvad 

der vel nu kunde være i den Pakke, som Mor havde gemt i 

Hjørneskabet. Var det Kringler? var det en Hvedekage? 

eller var det maaske noget, som ikke kunde spises? Men 

sagde hans Mor saa: »Tampen brænder«, raabte han straks: 

»Aah, fortæl mig det ikke, Mor, sig endelig ikke, hvad det er, for 

saa bliver det jo ingen Overraskelse«. Anton var altid glad og 

fornøjet, især naar han kunde hjælpe Mor og Mormor eller paa 

anden Maade være dem til Behag, og Mor og Mormor vilde 

4* 
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saa gerne glæde ham og opfylde hans smaa Ønsker, og det 

kunde de næsten al Tid, for han ønskede aldrig urimelige Ting. 

En Lørdag, da hans Mor som sædvanligt skulde paa Torvet, 

bad Anton, om han maatte gaa med, han havde saa megen 

Lyst til at se, hvorledes det gik til der. Han fik ogsaa straks 

Lov at komme med, Mor vadskede ham og gav ham hans 

Søndagstøj paa, han kyssede sin Mormor til Farvel, og saa 

travede han nok saa fornøjet af Sted ved sin Moders Side. 

Da de kom til Torvet, stillede Mor alle sine friske Have­

sager frem paa et lille Bord. Blomsterne lod hun ligge i en 

Kurv under Bordet, for at Solen ikke skulde skinne for meget 

paa dem, og Anton fik nu Lov til at staa for Blomsterhandelen. 

Det morede ham meget; men det morede ogsaa Damerne, som 

kom og handlede med ham, at se, hvor glad den lille Dreng 

blev, og hvor sød han saa ud, og saa købte de mange flere 

Blomster, end de først havde bestemt, bare for at glæde ham, 

og inden han vidste et Ord af det, var Kurven tom, men hans 

lille Pung var fuld af Kobberskillinger. Dem rakte han nu 

glædestraalende sin Mor og sagde: »Skal vi saa skynde os 

hjem og fortælle Mormor det«. 

»Nej, endnu ikke, min Dreng«, svarede hun, »jeg har ikke 

rigtig udsolgt; men naar du holder dig her i Nærheden, saa 

jeg hele Tiden kan se dig, maa du gaa lidt langs med Husene 

og more dig med at se, hvad der er udstillet i Butiksvinduerne, 

indtil jeg bliver færdig her.« 

»Tak, søde Mor«, sagde Anton glad, »det kan rigtignok 

blive morsomt«, og af Sted løb han nok saa fornøjet. Han 
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mærkede slet ikke, at der var en lille Trold lige i Hælene 

paa ham. 

Det var Misfornøjelsen. Han havde hele Tiden staaet og 

ærgret sig over den lille Drengs glade Ansigt og flere Gange 

prøvet paa at faa Magt over ham; men saa længe Drengen var 

hos sin Moder, kunde det ikke lykkes ham. 

Nu stod Anton med Ryggen til sin Mor og saa paa noget 

Legetøj, som var udstillet i et Vindue, og medens den lille 

Dreng med opspilede Øjne og aaben Mund betragtede disse 

ham helt ukendte Vidundere, saa var det, at Misfornøjelsen 

saa sit Snit til at snige sig ind i hans Hjerte. Han havde 

netop valgt det rette Øjeblik, det Øjeblik, da Anton i Tankerne 

sammenlignede det simple Legetøj hjemme med disse fine, 

kostbare Sager. — Ja, Misfornøjelsen er en meget farlig og 

udspekuleret lille Trold, den bredte sig nu over hele hans lille 

Hjerte og gjorde sig det rigtig mageligt. 

Anton var slet ikke mere glad, han syntes, at alt det 

Legetøj, han havde hjemme, var noget rigtig godt Juks, han 

kunde ikke begribe, at han nogen Sinde havde været glad over 

det. Nej, Mor maatte købe noget af dette smukke Legetøj til 

ham, i det mindste den Noahs Ark der med alle de dejlige Dyr 

i, og han løb straks hen for at bede hende om det. 

»Hvad tænker du dog paa, min lille Dreng«, sagde Mor, 

»det er ikke Legetøj, som vi har Raad til at købe, men vent 

til vi kommer hjem, saa skal jeg lave dig nogle Dyr, som er 

meget mere morsomme, og som ingenting koster«. 

»Det er der ikke noget ved«, sagde Anton med et rigtig 
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gnavent Ansigt, hans Mor kendte ham næsten ikke igen, hun 

saa ganske bedrøvet paa ham og sagde: »Men Anton dog, du 

er jo slet ikke artig, du skulde dog vel ikke have mødt en 

lille Trold med Horn i Panden?« 

»Nej, jeg har ikke«, svarede Anton gnavent og gik sin 

Vej; men hans Mor havde Ret, det var netop en af de Trolde 

med Horn i Panden, der havde faaet Magt over ham. 

Porten stod aaben ind til en stor Gaard, som Anton vilde 

gaa forbi; men han standsede for at se paa en lille Dreng, der 

inde i Gaarden var ved at spænde en Gedebuk for en lille 

nydelig Vogn. Hvorfor mon jeg dog ikke har saadan et Køretøj, 

tænkte Anton og satte sit allersureste Ansigt op. Drengen inde 

i Gaarden bemærkede det og kom straks springende hen 

til ham. 

»Du ser saa bedrøvet ud«, sagde han, »du vilde vist 

gerne køre lidt i min Vogn, kom kun ind i Gaarden til mig, 

du maa gerne køre«, og Drengen rakte venligt sin Haand ud 

imod Anton, for at de kunde følges ad. 

»Jeg har ikke faaet Lov af Mor til at gaa saa langt bort«, 

sagde Anton, »nu maa jeg først hen at bede hende om Til­

ladelse, det er ogsaa kedeligt, at jeg skal sinke Tiden med 

det; vil du blive her saa længe?« 

»Ja, det vil jeg gerne«, svarede Drengen, og da Anton 

kom igen, stod han der ogsaa ganske rigtig og ventede paa 

ham og lod ham straks faa Lov til at køre i den lille yndige 

Vogn. Men Anton var slet ikke glad, han sad hele Tiden og 

tænkte paa, at det var kedeligt, at han ikke havde saadan en 
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Vogn hjemme; det var ham ikke muligt at glæde sig, for Mis­

fornøjelsen sad jo i hans Hjerte. 

Da hans Mor kom og hentede ham, sagde han Farvel og 

Tak til Drengen; men han begyndte ikke, som han ellers altid 

plejede, naar han havde oplevet noget, at fortælle sin Mor om 

det, og da hun venligt spurgte ham, om han ikke syntes, at 

det var en rar lille Dreng, der havde ladet ham køre i sin 

Vogn, svarede han bare ganske gnavent: »Jo, han var vist 

meget rar«. 

Mormor havde kogt Middagsmad til dem, medens de vare 

borte, saa de straks kunde spise; Bordet var dækket, og 

Mormor kom ind med Maden. 

»Øllebrød!« sagde Anton og saa saa gnaven og misfor­

nøjet ud, at Mormor nær havde tabt Skaalen af bare For­

bavselse. »Er det Anton«, sagde hun, »eller er det en lille 

fremmed Dreng, her er kommen, for det er dog vel ikke en 

lille Trold.« 

»Det er Anton«, sagde hans Mor, »skønt jeg kender 

ham slet ikke igen, han har været saa gnaven og misfornøjet 

det meste af Formiddagen. Jeg gav ham Lov til at se sig lidt 

om paa Torvet inde i Byen, og fra det Øjeblik, han havde 

vendt Ryggen til mig, var han, som du nu ser ham; jeg er 

meget bedrøvet over det.« 

»Ja, det har du ogsaa god Grund til at være«, sagde 

Mormor, »for det er meget sørgeligt, at et Barn, der har det 

saa godt som Anton, kan være saa misfornøjet, som han er 
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i Dag; men der maa vist være en lille Trold med i Spillet. Vi 

maa se, om vi ikke kan faa drevet ham ud.« 

Ja, gid de kunde, tænkte Anton, han befandt sig slet ikke 

vel ved at være saa uartig, det var ikke hans Natur; han 

vidste ikke selv, hvad der gik af ham. — 

Om Eftermiddagen havde Mor og Mormor som sædvanligt 

noget at bestille i Haven; men Anton tilbød ikke sin Hjælp, 

han gik bare og kedede sig og saa gnaven ud. »Bare han 

ikke er syg«, sagde Mor, »jeg vil dog prøve at opmuntre 

ham lidt.« 

»Aah, Anton, min Dreng, hør lidt«, sagde hun, »spring hen 

ved Mosen, du ved, der, hvor de gule Iris groede i Sommer, 

der er nu nogle morsomme langagtige Frø huse, hent mig et 

Par af dem, saa skal du se, hvad jeg skal lave til dig.« 

Anton gik straks, skønt han slet ikke havde Lyst, men han 

var aldrig ulydig, og han kom snart tilbage med en halv Snes 

Frøhuse. 

Men hvad var dog det, Mor og Mormor havde lavet til 

ham, medens han var borte! »Det er Køer«, sagde Mor. 

»Aah, nej«, sagde Anton, »det er jo ikke andet end 

Agurker med Pinde i.« 

»Jo, se du rigtig paa dem«, sagde Mormor, »saa kan du 

vist nok se, at det er Køer; men løb nu ind og hent mig en 

Rulle Traad, saa kan vi tøjre dem her i Græsset.« Anton gik 

efter Traaden, og da han kom tilbage, havde Mor lavet nogle 

Grise af Frøhusene. De vare saa morsomme, at Anton til Trods 

for Trolden i hans Hjerte ikke kunde bare sig for at le. 



^Øllebrød«, sagde Anton og saa saa gnaven og misfornøjet ud, at 
Mormor nær havde tabt Skaalen. 
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»Det er nu alligevel ikke andet end Frøhuse«, hviskede 

Trolden ham i Øret; men det hørte Mor og Mormor ikke. 

»Se saa«, sagde Mormor, »nu har du baade Køer og 

Grise, og nu skal jeg lave dig en Røgter, og saa skal du 

bygge en Stald til Dyrene og et Hus til Røgteren«; og da 

Mormor var færdig med Manden, som hun lavede af en stor 

Kartoffel, gik baade hun og Mor til deres Arbejde. »Lad ham 

nu more sig lidt med dette, saa skal du se, at han nok snart 

bliver vor gode Anton igen«, sagde Mormor. 

»Ja, jeg vil haabe, at det maa ske«, svarede Mor. Men 

inden hun tog fat paa sit Arbejde, bad hun Vorherre om at 

hjælpe hendes lille Dreng til at faa Øjnene op for, hvor godt 

han havde det, og Vorherre hørte hendes Bøn, og nu skal du 

høre, hvorledes det gik til, at Trolden maatte vige Pladsen i 

Antons Hjerte. — 

Da den lille Dreng var alene med sit Legetøj, begyndte 

han straks, som Mormor havde foreslaaet ham, at bygge. 

Først lavede han Stalden, den var ganske simpel, han gravede 

et lille Hul i Jorden, lagde Pinde over det og dækkede saa det 

hele med Græs. Derpaa byggede han af Pinde og Blade et 

Hus til Røgteren; men han var ikke fornøjet med nogen af 

Delene. »Bare det var som før«, sukkede han og strakte sig 

træt og søvnig i Græsset ved Siden af sine Køer og Grise, og 

medens han grædende holdt Hænderne for Øjnene, faldt han i 

Søvn og havde en underlig Drøm. — 

Han drømte, at der sad en anden lille Dreng i Græsset 
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ved Siden af ham og legede nok saa fornøjet med hans Dyr 

og morede sig kostelig baade over Køerne og over Grisene. 

»Det er nogle dejlige Dyr«, sagde Drengen, — og nu saa 

Anton, at det var den lille Dreng inde fra Byen, som havde 

ladet ham køre i sin Vogn — »er det dine alle sammen?« 

»Ja«, sagde Anton, »det er mine, men jeg bryder mig slet 

ikke om dem, de er ikke værd at eje, du maa gerne have dem.« 

»Ikke dem alle«, sagde Drengen, »men vil du dele med 

mig, saa er du god.« 

»Ja«, sagde Anton, »det vil jeg nok, og saa kan du tage 

Huset og jeg Stalden, og Røgteren kan vi enes om.« 

Saa snart de havde delt Dyrene imellem sig, begyndte den 

fremmede Dreng at lege meget ivrigt med sine Køer og Grise. 

»Naa, kan du gaa«, sagde han til en stor Agurkeko, og Anton 

saa med Forbavselse, at den langsomt løftede sine Ben i 

Vejret og travede af Sted, medens Drengen trak i Traaden. 

Han trak den hen til et lille Vandhul, som han havde lavet, 

og Koen drak af det plumrede Vand. 

»Hvad er dog det«, sagde Anton, »den drikker jo.« 

»Ja, det gør de alle sammen«, sagde Drengen, »men se 

nu til Grisene, jeg maa hen at jage dem ud af Blomsterbedene.« 

»Nej, vil man bare se«, sagde Anton, »Grisene kan jo 

ogsaa gaa.« 

»Ja, og de kan ogsaa løbe«, sagde Drengen, »hej, Røgter, 

pas din Forretning!«, og han dunkede Røgteren dygtig i 

Ryggen, og Røgteren tog Huen af, bukkede for Drengen og løb 

•efter Grisene. 
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Og Anton saa paa sine egne Dyr; men de stod stive og: 

dumme og kedelige i Græsset uden at røre sig af Pletten. 

»Hvorfor er dine Dyr levende og mine døde?« spurgte han, 

da Drengen kom igen. 

»Det er, fordi du er saa misfornøjet og kedelig«, sagde 

Drengen, »du skal bare lege med dine Dyr, ligesom jeg leger 

med mine, saa bliver dine Dyr ogsaa levende for dig; men 

lad os nu se lidt paa Røgterhuset og paa Stalden. Det er en 

rigtig god Stald og et udmærket Hus, jeg kunde have Lyst til 

selv at bo i det.« Og Anton saa nu, at Huset var blevet saa 

stort og smukt, at han slet ikke kunde genkende det. 

»Skal vi gaa derind og se paa Lejligheden?« sagde den 

fremmede Dreng og aabnede Døren, og Anton fulgte forbavset 

med ham derind. 

»Jeg forstaar ikke, hvordan det gaar til«, sagde han,. 

»saa snart du faar nogenting, bliver det straks morsomt; men 

alt, hvad jeg har, er saa kedeligt og grimt.« 

»Det kommer af, at du ikke forstaar at glæde dig over, 

hvad du har«, sagde den fremmede Dreng, »du er den mest 

misfornøjede Dreng, jeg nogen Sinde har truffet paa, og du har 

netop Grund til at være glad og taknemmelig. Du har et. 

yndigt Hjem, en kærlig Moder, som altid har Omsorg for dig, 

og en gammel, venlig Mormor, som fortæller dig Historier, og 

som bager Pandekager til dig hver Søndag.« 

»Aah«, sagde Anton, »det kan du sagtens sige, du ved 

slet ikke, hvor kedeligt her er.« 

»Fy, skam dig«, sagde den fremmede Dreng, »jeg vil slet 
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ikke lege med dig, for du er en uartig Dreng«; og han løb 

sin Vej uden at se sig tilbage. 

»Er jeg en uartig Dreng?« sagde Anton ved sig selv, da han 

var alene med sin Misfornøjelse, »ja, jeg tror det næsten. Aah, 

hvad er der dog i Vejen med mig, hvorfor kan jeg ikke være 

glad« —, og han holdt Hænderne for Øjnene og græd bitterligt, 

og det befandt Trolden i hans Hjerte sig helt ilde ved; men 

da han igen saa op, stod der en Engel hos ham, og den 

spurgte ham, hvad han var saa bedrøvet over. 

»Aah, jeg ved det jo ikke selv«, sagde Anton, »men jeg 

tror nok, at det er, fordi jeg er saa uartig; men jeg ved ikke 

selv, hvorfor jeg er saa uartig.« 

»Men jeg ved det«, sagde Engelen, »det er, fordi der 

sidder en lille Trold i dit Hjerte, og ham maa du se at faa 

drevet ud. Den Trold hedder Misfornøjelse, og du kan tro, at 

det er en slem og farlig lille Trold. Fold dine Hænder og bed 

Vorherre hjælpe dig, det er det bedste Raad mod Smaatrolde.« 

Og Anton foldede sine Hænder og bad, og Misfornøjelsen 

i hans Hjerte blev mindre og mindre, og da han sagde Amen, 

var den helt forsvunden. Og Anton sov nu en rolig Søvn 

uden Drømme. — 

Da han vaagnede igen, var det blevet Aften. Det varede 

lidt, inden han rigtig kunde samle sig; men da han fik Øje paa 

Køerne og Grisene, som Mor og Mormor havde lavet til ham, 

og som stod i Græsset ved Siden af, vidste han Besked. »Aah, 

hvor er de dog dejlige!« raabte han højt, »og i Morgen er det 

Søndag, og saa kan jeg lege med dem hele Dagen«; og Anton 
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var saa glad, for nu var jo Misfornøjelsen, den ækle, lille Trold, 

borte, og han var igen den gode, lille Dreng, som han altid 

havde været. 

Mor laa paa Knæ i et Urtebed i Nærheden og lugede, og 

Anton skyndte sig hen til hende. 

»Om Forladelse, Mor«, hviskede han, da han var hos 

hende igen og havde faaet anbragt sine smaa Arme om 

hendes Hals; og hun kyssede ham og sagde: 

»Lad mig saa se, at du for Fremtiden vogter dig godt 

for Smaatroldene.« 

»Naa«, sagde Mormor, som kom med Aftensmaden paa en 

Bakke, »er du nu glad igen, Anton?« 

»Aah, saa glad, saa glad, Mormor, du er vel ikke vred 

paa mig?« 

»Nej, min Dreng, det er jeg ikke, men pas nu paa, at 

det ikke sker en anden Gang.« 

»Det sker ikke mere, Mormor«, sagde Anton, »for nu ved 

jeg godt, at jeg har det allerbedst af alle Drenge.« 

»Det er rigtigt«, sagde Mormor, »saadan siger alle gode 

Børn, som ikke holder Omgang med Smaatroldene. Men 

hvordan gaar det med Agurkerne, Anton?« 

»Men Mormor dog«, sagde Anton, »det er jo slet ikke 

Agurker, det er jo Køer.« 



' 



Ellen fra Vestenbæk 
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fjt lille Stykke Vej fra Landsbyen Kragevig laa Lægeboligen. 

Her boede Doktor Møller med sin Hustru og sit eneste Barn, 

en lille Pige paa otte Aar, som hed Agnes. Han var kommen 

hertil fra København for et Par Aar siden, og i den Tid havde 

Agnes forvandlet sig fra et blegt, sygeligt Pigebarn til en sund, 

rødkindet lille Tyksak. Hun syntes saa godt om at bo paa 

Landet, der var kun een Ting, hun savnede, og det var jævn­

aldrende Legekammerater. Paa hele Egnen havde hun endnu 

ikke fundet en Veninde, og derfor maatte hun nøjes med sit 

eget Selskab, eller med at lege med Hunden og Katten, eller 

med sine Dukker. Naar hendes Far kørte ud, stod hun paa 

Trappen og nikkede saa længe, hun kunde se Vognen, og naar 

han kom hjem igen, løb hun ofte et lille Stykke ud ad Vejen 

for at møde ham. Det var hendes bedste Fornøjelse, ellers 

gik Dagene temmelig ensformigt for hende. I Skole gik hun 

ikke, hendes Fader læste selv med hende, og hendes Mor 

spillede med hende og lærte hende at sy og strikke. 

Men en Dag skete det vidunderlige, at >en lille Lege­

kammerat viste sig. — Agnes og hendes Mor havde netop 
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fulgt Doktoren, som skulde paa en længere Køretur, til 

Vognen, og Agnes blev ved at nikke og vifte efter sin Far, 

skønt han slet ikke mere kunde se hende. 

»Kom nu, lille Agnes«, sagde hendes Mor, »du blev ikke 

færdig med din Frokost«, og hun tog Agnes ved Haanden og 

førte hende med sig ind. 

»Men hvad er dog det?« udbrød Fru Møller forbavset, 

idet hun aabnede Døren til Spisestuen. Midt paa Gulvet stod 

et lille støvet og forpustet, fattig klædt Pigebarn omtrent paa 

Agnes's Størrelse, som om hun var skudt op af Jorden. »Hvad 

er du dog for en lille Aabenbaring, hvor kommer du fra?« 

»Jeg er Ellen fra Vestenbæk«, svarede Barnet, »er han 

hjemme, Doktoren? Jeg har et Brev til ham, og der skulde 

Svar tilbage.« 

»Nej, han er rigtignok ikke hjemme, han er lige i dette 

Øjeblik kørt bort; men hvordan er du dog kommen hérhen? 

Du har da ikke gaaet den lange Vej i denne rædsomme Sol­

hede?« spurgte Fru Møller. 

»Jo, jeg har«, sagde Barnet, »men jeg er betalt for det.« 

»Og hvordan kunde du finde herhen alene?« spurgte Fruen. 

»Jeg spurgte Vej«, svarede Ellen. 

»Naa, saa du spurgte Vej«, sagde Fruen smilende, »det 

var slet ikke saa daarligt gjort af dig; men hvor ser du dog 

varm og træt ud, du lille Stakkel! Kom herhen og f'aa dig en 

Kop Kaffe og nogen god Mad«, og hun tog den lille Pige ved 

Haanden og førte hende hen til Frokostbordet, hvor Ellen fra 

Vestenbæk snart glemte Vandringens Besværligheder, for Fru 
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Møller forsynede hendes Tallerken med mange gode Sager, og 

lille Agnes var meget venlig og opmærksom imod hende. 

»Hvem er det Brev fra?« spurgte Fra Møller. 

»Det er fra Skolelæreren, og der skulde Svar tilbage«, 

sagde Ellen, 

»Hvem er det nu, der er Lærer i Vestenbæk«, sagde Fru 

Møller, »jeg husker det ikke i Øjeblikket.« 

»Det er Sognefogdens Søn«, svarede Ellen. 

»Ja, det er jo ogsaa sandt«, sagde Fruen, »men jeg 

mente egentlig, hvad han hedder.« 

»Ja, vi kalder ham Petersen, men han hedder da ellers 

Ole«, svarede Ellen. 

»Naa, gør han det«, sagde Fruen, »ja, nu husker jeg det 

ogsaa. Kan du godt lide ham?« 

»Aa, ja«, sagde Ellen, »jeg har ikke noget imod ham, han 

har aldrig fornærmet mig, men jeg er ogsaa en af de skrap­

peste i vor Skole.« 

»Det glæder mig, at du er flink i Skolen«, sagde Fruen, 

»men drik nu din Kaffe, Ellen fra Vestenbæk, og saa tnaa vi 

bagefter se at hjælpe lidt paa din Paaklædning, for du er 

bleven noget støvet paa Vejen.« 

Da Ellen havde spist og sagt »mange Tak for Mad og 

Kalle«, tog Fru Møller hende nærmere i Forhør, 02: hun fik nu 7 o 

at ide, at Ellen var et forældreløst Barn, som var i Pleje hos 

nogle gamle Folk i Vestenbæk, hun beklagede sig ikke, men 

der skulde dog ikke stor Skarpsindighed til at udfinde, at hun 
langtfra havde det godt. 
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»Det er en rigtig sød, lille Pige«, sagde Fru Møller til 

Pigerne, da hun kom ud i Køkkenet for at bede Stuepigen 

om at vadske Ellen lidt. »Jeg vilde gerne gøre noget for 

hende, den lille Stakkel, for hun har det vist egentlig ondt. 

Foreløbig vil jeg give hende noget af Agnes's Tøj, hun vil vist 

se sød ud, naar hun faar ordentlige Klæder paa.« — 

En Time senere legede Agnes og Ellen ivrig sammen 

ude i Haven. Ellen var bleven vadsket og havde faaet noget 

af Agnes's Tøj paa, og Fru Møller sad i Lysthuset og glemte 

rent sit Sytøj for at betragte Smaapigerne; hun syntes, at 

Ellen, som havde faaet en rød Bøllehat paa, lignede en lille 

Nisse, for Solen, som ellers uhindret fik Lov at skinne paa 

hende, saa meget den vilde, havde haft den Indflydelse paa 

hendes Ansigt, at det var blevet meget rødt, og hendes Haar 

havde den bleget, saa det var blevet næsten hvidt og ganske 

glansløst. De saa begge to saa søde og glade ud, at Fru 

Møller slet ikke kunde bekvemme sig til at forlade dem, des­

uden vilde hun nok høre, hvad de talte om, og i det hele 

taget passe lidt paa dem. Hun kendte jo ikke meget til Ellen 

fra Vestenbæk. — Men der var ikke noget at ængste sig for, 

Ellen var en rigtig artig og sød lille Pige, og Agnes og hun 

vare saa gode Venner, at det gjorde Fru Møller ganske ondt, 

at det saa snart skulde være forbi. Agnes saa jo næsten 

aldrig andre Børn, og hun havde rigtig godt af denne lille 

Adspredelse. 

Klokken blev mange, og Doktoren var ikke kommen, 

skønt det var over den sædvanlige Spisetid. Børnene legede 



73 

nu i Stuerne, og Ellen var ganske overvældet af alt, hvad hun 

her fik at se. Saadant Legetøj, som Agnes havde, var for 

hende noget aldeles ukendt, og hun lyttede forbavset til 

Agnes's Fortællinger om Fødselsdage og Juleaftener. Ellen 

havde aldrig set et Juletræ, og Agnes udfoldede hele sin Vel­

talenhed for at forklare hende, hvad det var, og hvordan det 

saa ud, og Ellen hørte paa hende med spændt Opmærksomhed. 

Ikke mindre forbavset blev hun, da Agnes spillede et 

Stykke for hende paa Fortepianoet. 

»Det er jo en hel Mekanik«, sagde hun, »er det det, man 

kalder for et Spillebord?« 

Klokken slog tre, og nu begyndte Ellen at blive urolig. 

»Jeg faar vist ordentlig, naar jeg kommer hjem«, sagde hun, 

»men jeg er nødt til at vente, for jeg skal have Svar tilbage.« 

»Du lille Stakkel«, sagde Fru Møller og kyssede hende 

paa Panden; men det var for meget for Ellen fra Vestenbæk, 

hun brast i Graad og løb ud af Døren, ned i Haven, hvor 

hun gemte sig bag et stort Træ, og da Agnes fandt hende 

og spurgte, hvad hun græd for, græd hun meget mere og 

sagde, at det var, fordi de vare saa gode imod hende, der var 

aldrig nogen, der havde kysset hende før. 

»Er der aldrig nogen, der har kysset dig før?« spurgte 

Agnes forbavset, 

»Nej, ikke det jeg kan huske«, svarede Ellen, »maaske 

min Mor, da hun levede, men det er længe siden.« 

»Kysser den Kone, du bor hos, dig aldrig?« spurgte Agnes. 
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»Nej«, sagde Ellen og tørrede Taarerne bort, »og det 

vilde jeg da heller ikke skøtte større om, for hun er ikke 

værd at kysse.« 

»Ja, det er en anden Sag«, sagde Agnes, »men nu 

kommer Far vist, jeg hørte en Vogn, lad os skynde os op 

til ham.« 

Doktoren var ganske rigtig kommen, da Børnene kom 

ind i hans Værelse. Han tog venligt imod Ellen; men da han 

havde læst Brevet, sagde han til hende: »Det er jo ikke noget, 

der haster, min lille Ven, og jeg er sulten. Nu kan du spise 

til Middag med os, og naar vi saa har spist, skal jeg straks 

besørge dig«. Men da Doktoren efter at have spist igen 

kom ind paa sit Værelse, glemte han, træt som han var efter 

Køreturen, Ellen og lagde sig til Hvile paa Sofaen. 

Ellen ventede inde i Dagligstuen, hun og Agnes legede 

med Dukkerne; men da Tiden trak i Langdrag, begyndte hun 

igen at blive urolig. 

»Mon han er længe om at skrive saadant et Brev, Doktoren«, 

spurgte hun. 

»Nej«, sagde Fru Møller, »bare han dog ikke har glemt 

dig«, og hun skyndte sig ind paa sin Mands Værelse for at 

se, hvorledes det gik. 

»Jo, han havde glemt dig, lille Ellen«, sagde hun, da hun 

lidt efter kom tilbage med et Brev i Haanden, »han var meget 

ked af det, men her er Brevet, og saa er det vist bedst, at 

du kommer af Sted, du har jo en hel Mil at gaa.« 



75 

Ellen tog saa Afsked med Fruen og takkede mange 

Gange fo.r den fornøjelige Dag, hun havde haft, og Agnes 

fik Lov til at følge hende til Landevejen. De to smaa Piger 

vare blevne saa gode Venner, at de begge vare helt bedrøvede, 

da de skulde sige Farvel, de kyssede hinanden og lovede, at 

de aldrig nogen Sinde skulde glemme hinanden, og saa gik de 

hver sin Vej, Ellen til sit fattige Hjem, hvor der ventede 

hende en haard Modtagelse, fordi hun var bleven saa længe 

borte — Agnes til sit gode Hjem. hvor der bestandig kun 

ventede hende Kærlighed. 

Flere Maaneder vare gaaede siden den Dag, da Ellen fra 

Vestenbæk aflagde Besøg i Doktor Møllers Hus; men Agnes 

havde ikke glemt sin lille Veninde. Julen stod for Døren, og 

i Lægeboligen havde man uhyre travlt med at gøre rent, 

bage Kager og klippe Juletræspynt, Den 22de December 

holdt Kanen, som skulde køre Fru Møller til Byen, for Døren. 

Hun skulde gøre sine sidste Juleindkøb og hente Onkel 

Theodor, som skulde komme fra København og tilbringe 

Juleferien hos Doktorens. 

»Naa, Agnes«, sagde hendes Moder, »lad mig saa faa din 

Ønskeseddel, du har vist et meget stort Juleønske, siden 

man slet ikke kan faa den Seddel at se.« 

»Aah, Mor«, sagde Agnes, »dersom du vil opfylde mit Ønske, 

saa er du den allersødeste Mor i hele Verdens Rige«, og 

hun tog sin Mor om Halsen og knugede sig op til hende, og 
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saa stak hun hende en forseglet Konvolut i Haanden og løb 

op ad Trappen, ind i Huset, og lukkede Døren efter sig. 

Mor puttede Konvolutten ind i Muffen og steg op i 

Kanen; men saa snart Hestene havde sat sig i* Bevægelse, 

tog hun den frem igen, hun var helt nysgerrig efter at vide, 

hvad Agnes ønskede sig denne Jul. 

Var det Sneen, der piskede hende i Øjnene, eller hvad 

var det vel, der gjorde, at hun daarlig kunde læse Agnes's 

Ønskeseddel til Ende, den var dog ikke saa lang. Paa Papiret 

stod skrevet med store, lidt kluntede Bogstaver: 

»Jeg har kun eet Ønske, Mor, og det er, at Ellen fra 

Vestenbæk maa holde Jul hos os«. 

Fru Møller gemte Seddelen igen; men det hændte flere 

Gange paa Køreturen, at hun maatte tørre sine Øjne. 

Da hun om Aftenen kom hjem, var Onkel Theodor med, 

og baade han og Fru Møller havde meget travlt med at bringe 

Pakker ind fra Kanen, og for hver Pakke, der kom til Syne, 

blev Agnes mere og mere ængstelig til Mode, hun var bange 

for, at nogen af dem var til hende, og at hendes Mor skulde 

sige nej til hendes højeste Ønske. Doktoren, som havde 

været borte, da hendes Mor kørte, var nu ogsaa kommen hjem, 

og alle satte sig snart efter til Aftensbordet, og de spiste 

alle med god Appetit, undtagen Agnes. Hun rørte næppe en 

Bid, og da hendes Mor senere bragte hende i Seng, spurgte 

hun ængsteligt: »Tror du, Mor?« 

»Jeg ved det ikke, lille Agnes«, svarede hendes Mor, »jeg maa 

først tale med Far om det; men du skal da ikke opgive alt Haab.« 
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Den Aften sad man længe oppe i Lægeboligen og 

talte om Agnes's Juleønske, Onkel Theodor var afgjort 

paa Agnes's Parti, hendes Mor syntes ogsaa, at det kunde 

være godt og morsomt for Agnes; men hun syntes, at det 

var Synd imod Ellen at tage hende bort fra det daarlige Hjem 

en kort Tid, for saa at sende hende tilbage igen. Enten slet 

ikke, eller ogsaa beholde hende med det samme. Agnes 

kunde have godt af at faa en Kammerat. 

Doktoren sagde, at han kendte ikke Barnet saa meget, 

at han kunde bestemme sig til at tage hende til sig, han 

vilde gerne tillade, at hun tilbragte et Par Dage i Læge­

boligen , men yderligere vilde han ikke forpligte sig. Resul­

tatet blev imidlertid, at Onkel Theodor den næste Formiddag 

tog Enspænderkanen og kørte til Vestenbæk. 

»Jeg ved ikke, hvad Folkene hedder«, havde Doktoren 

sagt, »men Manden er tunghør, og Konen syr for Folk, saa 

du finder dem nok, de bo i et af Smaahusene uden for selve 

Byen.« 

»Det er en mangelfuld Besked«, tænkte Onkel Theodor, 

»men jeg finder dem vel nok«, og saa kørte han ud for at 

opsøge Ellen fra Vestenbæk. Lidt uden for Byen laa meget 

rigtig et Par fattige Smaahuse, og det fattigste af dem, antog 

han, var vel nok Ellens Hjem. 

Han bandt Hesten til et Træ og gik hen til Huset, som 

laa et lille Stykke inde paa Marken. 

Uden tor Huset stod en gammel Mand og huggede Brænde. 
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»God Dag«, hilste Onkel Theodor venlig. »Maa jeg spørge, 

bor her en Kone, som syr?« 

»Hvad«, sagde Manden, »søger I om en Ko og en Tyr?« 

»Det er den rigtige«, tænkte Onkel Theodor, »han er 

tunghør«. »Nej«, sagde han, »bor her en Kone, som syr?« 

»Er det kuns en Tyr?« sagde Manden. 

»Nej, en Kone, som syr«, raabte Onkel Theodor. 

»En Kone, som syr? det gør de jo alle sammen«, sagde 

Manden. 

»Har De et Plejebarn, som hedder Ellen«, brølede Onkel 

Theodor Manden ind i Øret. 

»Ja, ja vel«, sagde Manden, »vil De hende noget?« 

»Ja, er hun inde i Huset?« raabte Onkel Theodor. 

»Ja, det er en farlig Kulde«, sagde Manden, og Onkel 

Theodor opgav nu at tale med ham, hilste og gik ind ad den 

aabne Dør. Først kom han ind i en lille Forstue, og derfra 

førte en Dør ind til Stuen. Han bankede paa. — Intet Svar. 

— Saa lukkede han Døren op og gik ind. 

Det var en meget fattig og snavset Stue, ved Bordet 

sad en gammel og gnavent udseende Kone og syede, og paa 

en Bænk ved den modsatte Væg laa et otte Aars Pigebarn 

og saa paa ham med store Øjne. 

Ja, jeg vil nødig fortælle, hvordan hans Samtale med 

Konen lød, for hun brugte nogle Talemaader, som man ikke 

plejer at skrive, og Onkel Theodor var heller ikke just særlig 

blid i sine Udtryk. 
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Ellen laa nemlig syg af et daarligt Ben, og Konen havde 

sine egne Grunde, hvorfor hun nødig vilde udlevere Barnet, og 

allermindst til en Doktor; men Enden paa Sagen blev, at 

Onkel Theodor tog Ellen paa Armen lige for Næsen af Folkene 

og bar hende ud til Kanen, hvor han pakkede hende godt ind 

i Tæpperne, og bort kørte han med hende, medens Kane­

klokkerne ringede og Solen skinnede muntert paa de sne­

dækkede Marker. 

»Hvoraf blev Benet først daarligt, Ellen?« spurgte Onkel 

Theodor. 

»Af Slag«, sagde Ellen. 

»Hvor længe er det siden?« spurgte Onkel Theodor. 

»Det var engang i Sommer, da jeg havde været hos 

Doktoren i Kragevig og blev for længe borte; men det gør 

ingenting, for det er den bedste Dag, jeg har haft i mit Liv.« 

»Hvad slog hun med?« spurgte Onkel Theodor. 

»Hun slog med Hyppejærnet, for hun hyppede netop 

Kartofler, og det var jo uheldigt.« 

»Ja, vel var det uheldigt«, sagde Onkel Theodor, »men 

hvorfor er det ikke blevet lægt.« 

»Nej, for Manden er saa slem til at fodse, naar han bliver 

gal paa Konen«, sagde Ellen. 

»Jamen«, indvendte Onkel Theodor, »det kan da ikke 

have noget med dit daarlige Ben at gøre.« 

»Jo«, sagde Ellen, »for det er mig, han fodser, og saa 

hver Gang gik Boen af, og saa til sidst gik der Kuld i Benet, 

og saa blev det rent galt.« 
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»Men med Guds Hjælp skc.l det nok blive godt igen, 

Ellen«, sagde Onkel Theodor, »og det lover jeg dig, at hvor 

du saa end kommer hen, du skal ikke komme tilbage til de 

Folk mere.« 

»Tak for det«, sagde Ellen. 

Piesten af Vejen snakkede Ellen lystig væk, hun var glad 

over Køreturen og henrykt over, at hun skulde holde Jul 

hos Agnes. Men da de kom til Lægeboligen, var hun 

meget træt. 

Onkel Theodor bar hende lige ind i Dagligstuen og lagde 

hende paa Sofaen med de Ord: 

»Se, her er Ellen fra Vestenbæk; jeg maatte næsten bort­

føre hende med Magt, og vil I nu ikke have hende, saa vil 

jeg, og saa sætter jeg hende i Pension hos min Broder, 

Doktoren i Kragevig, hvis hans Kone og hans Datter ikke har 

noget derimod.« 

Da Juletræet den næste Aften var tændt og Fru Møller 

spillede Julesalmen, laa Ellen fra Vestenbæk paa Sofaen med 

det daarlige Ben omhyggelig indbundet i rene Lærredsklude, 

og Agnes stod ved Siden af med hendes Haand i sin, og 

begge Smaapigerne saa saa straalende glade ud. — Doktoren 

og Onkel Theodor sang: »Du fattige Spurv, flyv ned fra Tag, 

med Duen til Julegilde«. 

Fru Møller kunde ikke synge med, for hun havde noget 

i Halsen, og Børnene glemte at synge med, for de vare alt for 

lykkelige, til at de kunde faa et Ord frem. 
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Næste Jul hed Ellen fra Vestenbæk Ellen Møller, og 

Doktorens tror, at hun har gjort dem mindst lige saa meget 

godt, som de hende, hun er som en Solstraale for dem alle. 

De sige, at de holde lige saa meget af hende som af Agnes. 

Da Onkel Theodor denne Gang blev hentet i Byen, var der 

to smaa, aldeles ens klædte Piger, der toge imod ham ved 

Stationen, og han kyssede dem begge to. 

Ellen har i det hele taget laaet mange Kys i det sidste Aar. 
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Det var Juleaften. Næsten alle Smaabørn i Byen havde 

•Juletræ og vare glade, mange smaa Piger og Drenge havde 

været med deres Forældre i Kirke, og bagefter havde de spist 

Julegrød og Gaasesteg hjemme. Men Peter, stakkels lille Peter, 

han havde kun en bedrøvelig Juleaften. 

Dengang da hans Moder levede, da havde han det godt; 

thi skønt hans Fader ogsaa dengang som oftest var paa 

Rejser, var der dog altid saa dejligt hjemme. Huset var saa 

rent og net og Peters Klæder saa pyntelige. Og om Aftenen, 

naar Peter laa i sin lille Seng, saa fortalte Moder ham Historier, 

morsomme Historier om smaa Nisser med røde Huer (hu, hvor 

Peter var vred paa den slemme Kokkepige, som ikke vilde give 

Nissen Julegrød); smukke Historier om smaa Engle, der holdt 

Vagt hos de sovende Menneskebørn; men især var der to 

Historier, som Peter kunde huske, og som han havde elsket, 

og det var Andersens Eventyr om Tommelise, der rejste til 

varme Lande og sad i en dejlig Blomst blandt andre smaa 

Alfer, og saa Historien om Ole Lukøje. 

Da Vorherre kaldte den kære Moder bort fra lille Peter, 

engang, da Fader var paa lange Rejser, da den stygge, strenge 
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Sidse begyndte at pine og plage den arme lille Dreng, saa 

beholdt han dog en eneste Ven, og det var netop Ole Lukøje. 
• 

Saa snart det trætte, bedrøvede Barn lagde sit Hoved paa 

Puden, straks var Ole der, han tørrede Taarerne bort fra den 

lille Kind, kyssede den lille Mund og de smaa trætte Øjne, og 

saa tog han Barnet med sig over i Drømmens Land. Peter 

sad ofte paa sin Moders Skød og hørte hendes Sange og 

Historier, stundom var han i Alfernes Land, og ofte snakkede 

han med den lille Nisse, som Kokkepigen havde narret for 

Julegrøden. 

Men tilbage til Juleaften. Sidse havde skændt hele 

Dagen, Julegrød havde hun jo nok kogt, men den var sveden; 

dog, Peter brød sig kun lidt om det. Det værste var, at han 

havde bedet Sidse saa meget om at faa lidt Grød til Nissen; 

men det var der nu ikke at tale om, og saa bestemte Peter, 

at han vilde hjælpe sig selv. Da Grøden var hældt op, kom 

Sidses lange, grimme, skeløjede Kæreste og vilde tale med 

hende, ham var Peter gruelig bange for. Men Sidse tog 

Kæresten ind i Spisekammeret, og medens hun var borte, 

skyndte Peter sig at tage noget Grød i en Tallerken og løbe op 

paa Loftet med den til Nissen. Han kom netop tids nok tilbage 

til at faa sat sig paa sin Stol, førend Sidse kom ind igen. 

Men hun saa straks, at der var rørt ved Grøden, og saa be­

gyndte hun da at skænde og smælde og sagde, at nu havde 

han faaet Grød nok, han fik ikke mere i Aften. 

»Jamen jeg har jo slet ingen Grød faaet«, sagde den 

stakkels, lille, sultne Dreng; men han fortrød det hurtig, for 
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Sidse fløj op som en rasende og raabte: »Naa, saa han lyver 

til, der har du den, og der har du den!«, og saa slog hun løs 

paa ham, endskønt det var Juleaften. 

Skønt Sidse var et arrigt Kvindemenneske, var det vel 

egentlig ikke hendes Agt at gøre Drengen virkelig Fortræd; 

men i den Jagt, der nu opstod, stødte hun til Drengen, saa 

han faldt om mod Komfuret og stødte sig paa dets skarpe 

Kant, saa Blodet strømmede ned over hans Ansigt. 

Men i det samme gik Døren op, og der stod Fader, som 

var ilet for at komme hjem til sin lille Dreng, som han ikke 

havde set i næsten et Aar, og bag ved Fader stod der en til; 

men lille Peter saa ingen af dem, han var besvimet dels af 

Skræk og dels af Smerte. Kraftige Arme bar ham ind i Sove­

kammeret, kærlige Hænder badede Saaret, varsomt og kærligt 

blev han klædt af, og da hans Hovede hvilede paa Puden, 

mærkede han ogsaa straks et Kys paa sin Mund. 

Han slog sine Øjne op, saa ind i et Par klare, kærlige 

Øjne, dem kendte han godt, og saa sagde han ganske højt: 

»Naa, er du der, Ole Lukøje, det var godt, du kom, jeg har 

længtes efter dig«, og saa lukkede han Øjnene og sov ind. 

Men lidt efter hørte han nogen sige: »Tak for Mad, Peter, 

Tak for Mad, Peter«. Han gned de trætte Øjne og saa nu, at der 

sad en lille bitte graa Mand skrævs over hans Sengekant; først 

blev han lidt ængstelig; men da han opdagede, at den lille 

Mand havde en rød Hue paa Hovedet, da svandt hans Skræk, 

og han nikkede ganske gemytlig til Nissen og sagde: 

»Naa, er det dig, Nis. Det er pænt af dig, at du kommer 
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og ser til mig«. — »Jeg kommer af flere Grunde, først for at 

sige Tak for Mad«. — »Aah, snak ikke om det«, sagde Peter, 

»Grøden var desværre sveden.« — »Naar man siger Tak for 

Mad, plejer Folk at sige Velbekomme«, sagde Nissen. — »Vel­

bekomme«, skyndte Peter sig at sige, »bliv ikke vred over, at 

jeg glemte det.« — »Du tror nok, at jeg er lige saa gal som 

Sidse, fordi jeg er en Nisse. Det er ikke alt, hvad der gaar 

paa Rim, der ligner hinanden; det er for Eksempel ikke-godt 

at lide Nød, medens jeg ikke kender noget bedre end at bide 

Glød. Men ser du, min Dreng, medens jeg sad og gjorde 

mig til gode med din Grød, saa begyndte Sidse at prygle 

dig, og saa lovede jeg hende, at det skulde hun komme til at 

toitryde«. »Aah«, sagde Peter, »gør hende ikke noget, hun 

hævner sig bare paa mig bagefter«. — »Nej, det skal hun 

blive fri for«, sagde Nis, »for jeg vil tage dig bort fra hende 

og gemme dig godt, til din Fader kommer hjem. Vil du rejse 

med mig til Nisseland, hjem til min lille Kone og mine smaa 
Nissebørn?« 

Petei tænkte sig lidt om; men han turde dog ikke rigtig 

indlade sig paa det. »Kan du ikke hellere føre mig til min 

Fader?« spurgte han. 

»Det kan jeg ikke«, svarede Nis, »din Fader er ude paa 

det store Hav, og der kan vi Nisser ikke komme, saa vilde 

Havmændene og Havfruerne fange os.« 

»Kan du da ikke bringe mig til min Moder?« 

Det gav et Sæt i Nissen, saa han nær var falden ned fra 

Sengekanten, og saa blev han ganske stille, og da Peter saa 
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paa ham, opdagede han, at gamle Far Nis græd. Men snart 

tørrede Nis Taarerne bort, og saa sagde han ganske venligt til 

Peter: »Til din Moder kan jeg ikke bringe dig; der, hvor 

hun er, kan vi Nisser ikke komme. Men er der ikke andre 

Steder, hvor Ole Lukøje bringer dig hen, og hvor du holder 

af at være?« 

»Somme Tider laaner han mig et Glas«, svarede Peter, 

»og naar jeg ser i det, ser jeg de søde smaa Blomsteralfer 

lege og danse i det grønne, medens Solen skinner paa dem. 

Der kunde jeg lide at være. Men jeg er jo meget for stor.« 

Næppe havde han udtalt, før Nissen tog ham paa Ryggen 

og benede af med ham igennem Vinduet ud i den mørke 

Nat. Det gik i susende Fart, og da de havde rejst paa den 

Maade i nogen Tid, saa Peter et Lysskær noget borte. 

»Hvad er det?« spurgte Peter. »Det er Lyset fra Alfe­

land«, svarede Nis, og i det samme slog han Panden imod den 

Mur, som omgav det lyse Blomsterland. »Av«, sagde han, 

»det gjorde ondt«, og saa bankede han paa Døren og raabte: 

»Luk op!< 

En fin lille Stemme paa den anden Side spurgte: »Hvem 

kommer til os Julenat?« og Nis svarede: »Det er mig, Far 

Nis, som bringer dig en Skat.« 

I det samme gik Døren op, og en fin, lille Alfekone kom 

flyvende ud til dem. »Sig, hvad du vil, men skynd dig blot, 

for her er saa koldt og slet ikke godt?« 

Nissen holdt sine Hænder sammen om den lille Alf, for at 

hun ikke skulde fryse, og saa fortalte han hende Historien om 
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den slemme Sidse og Grøden og om den stakkels Peter, som 

han havde med, og som han vilde bede hende beholde i Alfe­

land, til hans Fader kom hjem. 

Den lille Alf tittede ud fra sit Skjul, og da hun saa Peter, 

udbrød hun: 

»Men han er jo alt for stor, den Dreng — kan ikke sove 

i Blomsterseng — kan ikke dvæle i Alfeland — før han er 

bleven en Alfemand. — Dog vent, jeg flyver hjem igen — og 

plukker en Blomst til min store Ven -— den giver jeg ham, 

og een, to, tre — er han en Alf, nu skal I se«. 

Og vips, var Alfen borte. 

»Taler de altid paa Vers i Alfeland?« spurgte Peter. »Ja, 

altid«, svarede Nis. »Skal jeg ogsaa tale paa Vers, naar jeg 

bliver en All?« spurgte Peter igen. »Det kommer af sig selv«, 

svarede Nissen. Det kunde Peter ikke forstaa, det var ham 

umuligt at lave Vers; men medens han spekulerede paa det, 

kom Alfen tilbage og havde en Viol med, der var næsten 

lige saa stor som hun selv. Den rakte hun imod Peter og sang 

med fin Stemme: 

»Kom, tag i Hast Violen blaa — og drik af den de Dug­

perler smaa -— saa bliver du ganske tynd og kort — men ej 

du kaste Violen bort — thi du skal suge dens Duft til dig *— 

da bliver du os smaa Alfer lig. — Saa plukker du af den to 

Blade smaa dem fæster jeg dig som Vinger paa — og saa 

•er du en rigtig lille Alfemand — og kan drage med mig til 

Alfeland«. 

Peter tog Blomsten og drak de smaa Dugdraaber, som 
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hang ved den. og straks mærkede han, at han blev ganske 

lille; saa lugtede han til den, og nu kunde han mærke, at han 

var saa let og fin som selve den lille Alf, og da hun havde 

hæftet \ iolbladene paa ham, tog hun ham i Haanden, og de 

fløj begge sammen ind i den dejlige Have. 

Aldrig havde Peter set saadan en Skønhed og Pragt, 

dejlige Blomster og fine løvrige Buske, hvor de smaa Alfer 

fløj fra Blad til Blad og legede Skjul og Tagfat med hverandre. 

Efter at have fløjet lidt omkring standsede de under en hvid 

Anemone, hvor der sad en lille Alfemand med et ganske lille 

bitte Alfebarn paa Skødet. 

Saa snart han saa dem, sang han: »Kom, Maja, tag 

vor Floralil — hun er saa træt og sove vil*. Og den lille Alf, 

som havde taget sig af Peter, det var Maja, hun tog Barnet 

og fløj hen til en stor Lilje med hende. 

Peter fløj med og fulgte efter Maja ind i Liljen. Da de 

vare komne helt ind i Blomsten, spurgte Peter, om det var 

hendes lille Barn, og Maja svarede: »Ja, det er mit lille Alfe­

nor — synes du ikke, at hun er stor?« — 

»Jo«, sagde Peter; men i det samme kom han til at tænke 

paa, at han aldrig havde set noget mindre Væsen. 

»Hvad giver du hende at spise?« spurgte Peter, som var 

frygtelig sulten, »faar hun Grød og Vælling?« 

Den lille All saa ganske forbavset paa ham, og saa sang 

hun. »Om hun laar Grød og Vælling, nej — vi Alfer spise 

og drikke ej Vi leve af Solskin og Sommerluft — af 

Fuglesang og af Blomsterduft«. 
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Peter syntes, at Solskin og Fuglesang vare nogle mærkelige 

Retter, han var dog saa meget Alf nu, at han nogenlunde 

kunde forsone sig med at spise Sommerluft og Blomsterduft. 

Nu rakte Maja ham den lille og fløj ud af Liljen, men 

kom straks tilbage med et Par fine Rosenblade, af hvilke hun 

redte en lille Seng, som hun puttede den lille i; saa tog hun 

Peter ved Haanden og førte ham ud med sig til Blomstens 

Rand. Der satte de sig ned, og medens en mild Vind gyngede 

Blomsten frem og tilbage, sang Maja: 

»Sov nu, lille Flora min — i din Vugge favr og fin — 

hvile skal du tryg og glad — dækket af et Rosenblad. — 

Vugget af den milde Vind — skal du hurtig slumre ind — 

sove sødt i Fred og Ro. — I Alfeland er godt at bo«. 

Peter syntes, at det var dejligt at høre paa; men Maja 

bad ham flyve lidt bort at se sig om, medens hun fik lille 

Flora til at sove, og han fløj saa hen og satte sig i en vild 

Rose der i Nærheden og betragtede nogle Alfebørn, som legede 

Blindebuk i en stor Rose lige ved Siden af. 

Han gyngede frem og tilbage og indaandede Rosens fine 

Duft, og han fandt det hele henrivende, dersom han bare ikke 

havde været saa sulten; og saa forekom det ham, som om 

Rosen begyndte at lugte af Kaffe og Julekage. Han syntes 

ogsaa, at han hørte nogen le, og da han saa sig om, stod 

Nis der og nikkede til ham. 

»Naa, hvordan har du det?« spurgte Nis. »Tak, godt«, 

svarede Peter, »jeg er kun saa sulten, og jeg synes, at jeg 

kan lugte Kaffe og Julekage.« 
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»Saa spis da, min Dreng«, sagde en venlig Stemme. 

Peter vaagnede, saa sig om og fik Øje paa sin egen 

kære Fader. Men han hørte atter Stemmen fra Alfelandr 

denne milde, fine Stemme, og den sagde: 

»Vaagn nu rigtig op, lille Peter, og drik Kaffen og spis 

Julekagen, som du kunde lugte, her staar jeg jo med den«. 

Og Peter saa en yndig ung Dame, som stod ved Siden 

af hans Fader med en Bakke i Haanden med den lækreste 

Frokost paa. Hun satte Bakken paa Sengen foran ham, 

bukkede sig ned, kyssede ham og hviskede til ham: »Du fik 

nok ingen Julegrød, lille Peter, men Julekagen den skal du 

ikke blive narret for«. 

Nu vaagnede han rigtig op og blev saa glad, som han 

aldrig havde været før, han kyssede Fader, og han kyssede 

Damen, og saa spurgte han hende, hvem hun var. 

»Ja, spis nu først«, sagde Fader, »saa skal jeg fortælle 

dig det.« Og Peter spiste med god Appetit, men saa hele 

Tiden paa Damen. Nej, hvor hun lignede Maja! 

»Hvad synes du om hende?« spurgte Fader. 

»Godt«, svarede Peter, »hvad hedder hun?« 

»Hun hedder Moder«, sagde Fader, »jeg fandt hende i et 

fremmed Land, og saa blev hun min Kone og lovede mig, at 

hun vilde være en rigtig sød Moder for min lille Dreng, som 

var ene med Sidse.« Og Moderen tog Drengen i Favn og 

lovede ham, at hun altid vilde være ham en sød og god Moder. 

Og Peter var henrykt. 
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»Men hvor er dog Sidse?« spurgte han. 

»Længes du efter hende?« sagde Fader. 

»Nej, jeg gør skam ikke, men hvor er hun?« 

»Hun er langt borte, og jeg haaber, hun aldrig mere 

komme her.« 
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